
Občas slýcháme, proč se pořád za něco 
děkuje! 

Copak nás rodiče i ve škole neučili, že 
za pomoc, vstřícnost i darování věci se má 
poděkovat? 
Proto v každém zpravodaji děkujeme všem, 
kteří se zapojují do rozvoje kvality života 
v obci, pracují pro ostatní občany a podpo-
rují ty, kteří pomoc potřebují. 
Obec Bolatice děkuje: 
Spoluobčanům: 
- za údržbu a pořádek na veřejných pro-
stranstvích;
- za hlášení poruch na majetku obce;

- občanům se zaplavenými sklepy za vyře-
šení tíživé situace;
- za finanční příspěvky na obecních akcích, 
při sbírkách v kostele na pomoc druhým;
- za darování nepotřebných oděvů a dalších 
věcí Diakonii Broumov;
- obyvatelům obecního bytového domu na ul. 
Družstevní - za vstřícnost a toleranci dlouho-
dobé opravy rekonstrukce bytového domu;
- panu Jiřímu Dudkovi - za provádění návštěv 
v expozicích skanzenu v rámci Kobzolfestu 
a propagaci expozice souvků v rámci setká-
vání souvkařů;
- panu Dominiku Theuerovi - za průvodcov-

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
26. listopadu to bude 25 let, kdy jsem byl zvo-
lený starostou obce Bolatice. Manželka tehdy 
ležela v nemocnici se žlučníkem a na dálku mi 
držela palce. 25 let v manželství je stříbrná 
svatba a máte za sebou většinou výchovu 
dětí, zařízení domova, společné zájezdy, 
postup v práci atd. 25 let práce starosty obce 
je zodpovědná, pestrá, mravenčí, a přede-
vším nádherná činnost, kdy se ve spolupráci 
s dalšími zastupiteli a občany podílíte na roz-
voji své rodné vesnice a přispíváte ke zlepšení 
kvality života občanů. 
Žádný starosta by sám nikdy nic nedokázal. 
A znám takové, kteří říkali Já jsem postavil, 
Já jsem zařídil. 
Bez vstřícnosti, ochoty, podpory a spolupráce 
zastupitelů, občanů by nedokázal nic. Ano, je 
pravda, že někdo musí přijít s návrhem a já 
jsem rád, že několik mých nápadů se podařilo 
realizovat po diskuzi s kolegy a kolegyněmi. 
A naopak další občané, ať už zastupitelé, 
členové komisí, výborů, Komise pro rozvoj 
venkova, Komise pro strategický rozvoj obce 
přinesli mnoho dalších nápadů, které jsme 
během těch 25 realizovali. 
Samozřejmě, že velmi důležitá je podpora kolegů 
a rodiny. A já mám to štěstí, že jsem měl a mám 
skvělé kolegy a kolegyně, spolupracovníky 
a báječnou rodinu. Těm všem děkuji, že mohu již 
tolik let pomáhat budovat naši krásnou vesnici. 
A rovněž jim děkuji za to, že díky společné 
výborné práci v obci a regionu jsem se dostal 
do vysoké politiky. Do ní mi před 10 lety 
pomohly právě úspěchy naší obce. 
Získali jsme 2x titul Nejkrásnější obec 
Moravskoslezkého kraje (1999 a 2008), 
skončili jsme na 3. místě na světě v hodno-
cení kvality života občanů v soutěži LivCom 
Awards v kategorii do 20 000 obyvatel. 
Máme krásnou školu a školku, knihovnu, 
hezké koupaliště, máme pěkná náměstí, 
řadu sportovišť, na velmi dobré úrovni zdra-
votnictví, průmyslovou zónu na cca 25 ha, 
v obci působí na 40 různých spolků a orga-
nizací, obec podporuje výsadbu zeleně 
a z posledních počinů obce vzpomeňme nový 
a moderní domov pro seniory. 
Také jsme během těch 25 let začali pořádat 
zajímavé kulturní a společenské akce, které 
lákají i stovky lidí odjinud. 
Velmi populárními se staly akce Rozloučení 
s masopustem, Stavění a Kácení májky, 
Dožínky, Kobzolfest, Den strašidel, Vánoční 
trhy, vánoční koncerty, divadelní představení 
atd. Jak pravidelná výstavba, tak i bohatý 
kulturně společenský život přispívají k výbor-
nému jménu obce. 
Samozřejmě, že jsme udělali já i my některé 
chyby, ale nikdy se nejednalo o úmysl nebo 
chyby, které by poškodily rozvoj obce. 

Poděkování občanům, organizacím i firmám

Strassenfest 2023 - 
ulice K  Lesu

ské služby na skanzenu;
- paní Lydii Peterkové - za rozvíjení spolu-
práce s gminou Lyski;
- paní Evě Hradské – za darování knih do fondu 
knihovny;
- slečně Vanese Bolacké – za darování her 
a knih do fondu knihovny;
- panu Karlu Ostárkovi a panu Radimu Plasku-
rovi - za pomoc při organizaci Barevného večera;
- panu Jiřímu Langrovi, panu Milanu Jača-
ninovi a panu Jakubu Langrovi - za hudební 
vystoupení na akci Setkání jubilantů.
Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice v čele s panem Jiřím Langrem - 

Bolatice jsou skvělou adresou pro život, mj. je 
zde 1 700 pracovních míst a počet obyvatel 
narostl za posledních 20 let o 500. 

Milí přátelé, 
moc Vám všem děkuji za podporu rozvoje 
obce, za podporu práce zastupitelů i za pod-
poru mně samému. 
Díky Vám jsou Bolatice výstavní obcí, díky Vám 
jsou Bolatice naším skutečným domovem. 
Přeji Vám pevné zdraví, hodně štěstí, radosti 
a také úspěchů v osobním či pravovním životě. 

Herbert Pavera
Motto: „Sami můžeme udělat tak málo, spo-
lečně můžeme udělat tak mnoho!“

(Helen Kellerová, americká spisovatelka)

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

Strassenfest se pořádá od roku 2000. Byly 
pouze dvě přestávky, a to, když se dělala 

nová cesta na ulici Bělská a za doby korona-
viru. Byl to náš pátý Strassenfest v pořadí. 
Protože naše ulice odpovídá demografické-
mu vývoji v Čechách a na Moravě - prázdné 
domy, obyvatelé stárnou, vymírají a nová 
krev nepřibývá, zvolili jsme tématem akce 
„Záchranný systém trochu v lehkém pojetí – 
112, 150, 155, 158“. 
Od minulého ročníku přibyly mezi obyvatele 
ulice K Lesu dvě děti – dvouletý Tobiáš Antoš 
a letos miminko Jiří Löhnert. Snad se blýská 
na lepší časy! Vítáme je mezi námi.
A teď trochu statistiky. Ulice má 23 domů. 
Dva se pronajímají, dva jsou prázdné, šest 
domů má jen jednoho obyvatele a dva domy 

jsou se dvěma obyvateli. 
Aby nedošlo k přerušení akce, vrhli jsme se 
do boje o pokračování Strassenfestu. 12+2 
domy – celkem 49 lidí. Proto jsme vyslali sig-
nál SOS ke svému okolí, ať nám pomohou 
to zvládnout. 
Hlavním tématem bylo Česko, barvy trikolory 
a jednotlivé domy šly do akce. Paškovi, Sei-
dlerovi, Sněhotovi, Monika Hahnová a Miro 
Mozol, Lída Dudová, Michalíkovi, Slivkovi, 
Antošovi, Petr Hluchník, Jana Kleinová, Ric-
kovi, Günter Scheffczik, Fusovi a Vitáskovi. 
Ty všechny jste mohli poznat v rolích – školící 
středisko, hasiči, zdravotní sestřičky a bratři, 
resuscitační oddělení, červený kříž, potravino-
vá banka, vrchní velitelství, vodní záchranný 

září - říjen 2023

pokračování na straně 21

Bolatičtí hasiči 
(možná) dostanou 
nové moderní auto

Zásahová jednotka požární ochrany hasičů 
z Bolatic užívá k zásahům 19 let staré 

auto Renault. JPO II Bolatice je zařazena 
mezi jednotky, které vyjíždějí k zásahům 
v regionu mezi prvními. Členové zásahového 
družstva drží 24hodinovou pohotovost a bě-
hem 5 minut vyjíždějí k zásahům. 
I proto obec podala loni žádost o dotaci 
na nové hasičské auto. Vzhledem k velkému 
počtu žadatelů i k upřednostnění hasičských 
jednotek v okolí Hřenska jsme skončili „pod 
čarou“. Jenže během letošního roku řada 
žadatelů odstoupila od svých žádostí. 
Nové auto TATRA totiž vyjde na 11 mil. Kč. 
Stát poskytne dotaci ve výši 4 mil. Kč. A 7 
mil. Kč je pro řadu obcí velká částka. Na-
štěstí v našem kraji přispívá Moravskoslez-
ský kraj na nové auto 2 mil. Kč. Obec by tak 
měla doplatit zhruba 5 mil. Kč. 
Nové auto bude mít automatickou převodov-
ku, nádrž na 4 000 l vody a spoustu dalších 
moderních doplňků nezbytných pro rychlý 
zásah hasičů. 
Novou cisternu dostanou hasiči možná koncem 
příštího roku, pravděpodobnější je termín jara 
2025, ale situace kolem seznamu žádostí se 
stále mění, tak kdo ví jak to nakonec dopadne.
Hasiči si nové auto zaslouží, patří v okrese 
mezi zásahovou špičku a velkou zásluhu má 
na tom i jejich velitel Radek Slivka. 

Herbert Pavera
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Jak řešíme kyberbezpečnost v obcích 
mikroregionu Hlučínska-západ?

Kyberbezpečnost, nebo chcete-li bezpečnost v počítačovém světě (chytrých mobilních telefonů 
nevyjímaje), je dalším, pro nás v rámci mikroregionu, zcela novým tématem, neboť se jedná 

o první akci svého druhu u nás, v němž se zástupci obcí Hlučínska-západ vzdělávali. 
Pravděpodobně každý z vás čtenářů již v minulosti zaznamenal zprávy o útocích tzv. ramsoftwaru 
(škodlivý software, který zašifruje data v počítači a útočník po své oběti za jejich opětovné zpří-
stupnění vyžaduje výkupné), podvodných e-mailech (phishing) nebo podvodných SMS zprávách 
(smishing). S nějakou z těchto podvodných praktik jste se možná už osobně setkali. Napadá mě 
příklad s podvodnými SMS vydávajícími se za Českou poštu, kdy je po vás požadováno, abyste za-

V posledních týdnech se docela živě diskutuje o tom, zda je nutné v dnešní době stavět novou 
budovu šaten FK Bolatice s příslušenstvím za zhruba 35 mil. Kč. Kritici především upozor-

ňují, že šatny nemusí být tak velké, že se zbytečně staví ještě jedno patro, proč je v budově 
masážní vana, malá sauna, byt správce atd. 
Současná stavba byla postavena před 60 lety, nemá dobré základy a stěny jsou tenké. I proto 
projektant nové stavby navrhl, aby se stará stavba zbořila a postavila nová. 
Lidé, kteří byli někdy v šatnách, vědí, že jsou na dnešní poměry nevyhovující, jsou malé a 11 
lidí se tam doslova tlačí. Proto bylo navrženo, aby dvě větší šatny byly v přízemí (pro hostující 
mužstva) a dvě v patře (pro domácí). A právě v patře by měla být masážní vana a sauna. Dvě 
zařízení, která by měla sloužit pro velké i malé sportovce. Regenerace po tréninku či zápase 
bude stále důležitější pro zdraví dětí i dospělých. 
Součástí nové stavby bude i šatna pro rozhodčí, skladovací prostor, byt správce a nový prostor 
restaurace, který může sloužit k rodinným oslavám i k jednání sportovců. 
Na střeše dvoupodlažní budovy budou umístěny fotovoltaické panely a celá budova bude samo-
zřejmě zateplena. 
FK Bolatice bude žádat o dotaci z programu Národní sportovní agentury, popř. může požádat 
o dotaci na byt, na FVE i zateplení budovy. 

za organizaci Kobzolfestu, za obětavou pomoc 
občanům při bleskové záplavě 13. 9., za pomoc 
při organizaci akce Den strašidel;
- SDH Borová - za uspořádání hasičských 
soutěží;
- souboru Borovanka - za vystoupení na akci 
Setkání jubilantů;
- ZŠ a MŠ Bolatice - za uspořádání akcí pro 
veřejnost (Cesta plná pohádek, Sportovní den, 
ETM, Drakiáda atd.);
- ZŠ a MŠ a paním učitelkám Mgr. Lucii Migo-
tové a Mgr. Bohumile Hluchníkové - za vystou-
pení s dětmi na akci Setkání jubilantů;
- FK Bolatice - za uspořádání akce pro veřej-
nost Rozloučení s prázdninami s FK Bolatic;e
- kuchařkám jídelny ZŠ a personálu pohos-

tinství Pod Kostelem - za občerstvení na akci 
Setkání jubilantů;
- Klubu seniorů - za uspořádání akce Pod-
zimní zábava pro veřejnost, za spolupráci 
na mezinárodních projektech;
- pořadatelkám bolatické burzy - za uspořá-
dání podzimně/zimní burzy v sále KD;
- Českému zahrádkářskému svazu - za uspo-
řádání akce Dlabání dýní;
- dětské organizaci KONDOR, skupině VESMÍR 
- za spolupráci při akci Den strašidel a za uspo-
řádání akcí pro veřejnost ve „staré škole“;
- divadelnímu souboru ŠAMU ze Štítiny - 
za skvělý zážitek z divadelního představení 
„Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst 
v mapách“;

- hudební skupině Klasik - za vystoupení na Barev-
ném večeru.
Firmám:
- Ing. D. Halfarovi - za spolupráci při staveb-
ních dozorech některých staveb v obci;
- TS Bolatice - za pomoc občanům a obci při 
bleskové záplavě 13. 9. a za vstřícnost při 
odstraňování závad na majetku obce; 
- paní Xenii Mazalové - za výzdobu sálu KD 
na akci Barevný večer;
- firmě Ensars Kebab pana Abduraima Lushi 
- za darování občerstvení pro zasahující hasiče 
při bleskové záplavě 13. 9. 2023;
- panu Patriku Pawlittemu - za sponzorování 
občerstvení pro účinkující a pořadatele na akci 
Den strašidel;

- firmě Stoklasa a panu Leovi Stoklasovi - 
za vstřícnost k prodeji pozemků na výstavbu 
cyklostezky ke kruhové křižovatce.
Ostatním:
- členům výborů a komisí za práci pro obec 
a občany;
- vedoucím a trenérům především mládeže 
za rozvíjení talentu dětí a organizaci smyslu-
plného trávení volného času;
- zaměstnancům obce za organizování akcí 
pro veřejnost ve svém volném čase;
- poděkování náleží také všem, na které jsme 
v Poděkování zapomněli a také těm, kteří se 
chovají vstřícně a slušně ke svým spoluobča-
nům. 

Herbert Pavera

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2023

platili přes podvodnou platební bránu určitou malou částku jako dobírku za balíček. Pokud budete 
postupovat, jak vás útočník navádí, snadno můžete přijít o veškeré finance, které máte na svém 
účtu. 
Něco podobného se však může stát i u různých organizací. Vzpomeňme na jeden z prvních medi-
álně známých útoků tohoto typu u nás – na počítačovou síť v Benešovské nemocnici v roce 2019, 
kterým útočníci zcela ochromili její provoz. 
Podobných útoků přibývá – jejich úspěšnost je ovlivněna především lidským faktorem (zaměst-
nanci), kteří musí v počátku útoku provést nějakou akci. Napadeny mohou být třeba školy nebo 
obce a další veřejné instituce. Významnou roli proto sehrává zejména osvěta uživatelů, čehož jsou 
si vědomi i starostové Hlučínska-západ, proto na svém zasedání v červnu 2023 schválili realizaci 
vzdělávacího kurzu pro zaměstnance a volené představitele obcí Hlučínska-západ v počítačové 
bezpečnosti. 
Přes čtyřicet zájemců proto poslední zářijový týden zamířilo do Obecního domu v Kobeřicích, aby 
se o kyberbezpečnosti dozvěděli více. A nejen to – především viděli praktické příklady záškodnické 
činnosti, rizikového chování uživatelů a nové trendy. Kurzem kyberbezpečnosti nás provázel zkušený 
lektor Radim Trávníček ze společnosti BeSecured, s.r.o. Svůj poutavý výklad doprovázel konkrétní-
mi ukázkami a vše dokreslil reálnými zkušenostmi ze své praxe. Mnoho účastníků rovněž využilo 
příležitosti k položení vlastních dotazů. Stranou kurzu nezůstal ani praktický dopad připravované 
novely zákona o kybernetické bezpečnosti, který se dotkne i obcí, neboť nesmíme zapomínat, že 
i obce pracují s velkým objemem dat (i citlivé povahy) nás občanů. Možná právě proto je důležité, 
abychom kyberbezpečnost nepodceňovali a nadále se v ní vzdělávali, čímž, věříme, získáme po-
věstný náskok před ostatními. V závěru dovolte poděkování zaměstnancům a vedení obce Kobeřice 
za poskytnutí malebných prostor Obecního domu a pomoc s realizací kurzu samotného. 

David Adamec, tajemník Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-západ

Je opravdu nutné stavět novou 
budovu šaten FK Bolatice?

Zastupitelstvo obce podpořilo na svém 9. zasedání 25. září 2023 podání žádosti o dotaci i dofi-
nancování stavby z rozpočtu obce Bolatice v letech 2024, 2025 ve výši min. 17 mil. Kč. Stavět se 
však vůbec nemusí začít, protože zatím není jisté, zda obec obdrží dotaci. 
Nové šatny a doprovodné místnosti se nestaví na 5 či 10 let, ale měly by poskytovat své prostory 30 
a více let. A věříme, že jsou alespoň trochu nadčasové.                     Herbert Pavera

Dům sociálních služeb sv. Kateřiny již dostává 
první dotace od státu (kraje) 

DSS sice stále některým lidem v obci vadí pro svoji „drahotu“, ale spokojení občané v DSS 
i jejich rodiny dokazují, že se zastupitelstvo před lety rozhodlo správně.  

DSS je zařazený do sítě poskytovatelů sociálních služeb v Moravskoslezském kraji a tím mu 
náleží také příspěvek státu prostřednictvím MSK. Na letošní rok (04–12/2023) obdržel DSS 
příspěvek ve výši cca 5,7 mil. Kč. 
Další finance získává od klientů, zdravotních pojišťoven a od zřizovatele (obec). Letos obec 
zaplatí trochu více, především provoz prvních tří měsíců, kdy DSS ještě nebyl zařazený v síti, ale 
protože byli postupně přijímáni noví zaměstnanci, musela je obec plně hradit. 
Jaká bude celková bilance platby obce za letošní rok, se rozhodne v listopadu, kdy bude obec 
znát již potřeby DSS do konce roku a také hospodářské výsledky za 7 měsíců provozu DSS. 

Herbert Pavera
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Přívalový déšť ve středu 13. září 2023 večer během jedné hodiny snesl z nebe obrovské množ-
ství vody. Na našem území spadlo více jak 60 mm na m2. A vzhledem k tak velkému množství 

vody nezabránilo zaplavení sklepů ani 9 suchých poldrů. 
Dá se ještě nějak chránit majetek občanů před takovými záplavami? 
Když si připustíte, že bleskové záplavy se objevují nejen na území České republiky, ale v podsta-
tě na celém světě, kde způsobují obrovské materiální škody a někdy i ztráty na lidských životech, 
tak Bolatice nemohou být úplnou výjimkou, kde se nic nestane. 
Ale právě díky hrázím jsou Bolatice ušetřeny od větších materiálních škod.  
Se zaplavenými sklepy na ulicích Svobody, Příkopní se znovu objevuje dotaz, zda by nebylo 
dobré udělat ještě jednu kanalizaci. 
Samozřejmě, pokud by se udělala nová kanalizace na ulici Svobody, která by odváděla vody 
z ul. Ratibořská, popř. část z ul. Padoly, jistě by voda z centra rychleji odtékala. Ale jsou zde 
min. tři ale…
1. Stavba takové kanalizace by mohla narušit statiku sousedních staveb, musely by se zajistit 
přeložky sítí. 
2. Na ul. Svobody u domku zahrádkářů by došlo ke křížení kanalizací. A mohl by tady vzniknout 
jakýsi „špunt“, který způsobí ještě větší zaplavení sklepů u křížení kanalizací. 
3. Není vůbec jisté, zda nová kanalizace odvede všechnu vodu a zabrání zaplavení sklepů. 
Obec zvažuje ještě jednu možnost, a to úplné uzavření hrází, do kterých by byla zabudována 
signalizace naplnění hrází. Z hrází by v takovém případě neodtékala vůbec žádná voda v době 
přívalových dešťů, s výjimkou hráze v Důlku a za koupalištěm, ve kterých je napřímo napojena 
kanalizace z ulic Zahradní, Horní a Severní (Důlek) a z ul. Nádražní (cca 5 RD). 
Takové zavření hrází může pomoci se snížením vody v kanalizacích, ale mohlo by při tisícileté 
vodě způsobit naplnění hrází a jejich protržení. 
Přesto tuto variantu obec probere s oborníky.                      Herbert Pavera

Blesková záplava 13. 9. 
zatopila desítky sklepů
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Obec vykoupí budovy 
v bývalém areálu JZD, 

ale jen na svých pozemcích
Vedení obce a další zástupci obce jednají s vlastníky budov na obecních pozemcích v bývalém 

areálu JZD. A je velmi pravděpodobné, že do konce roku dojde k dohodě obce s Opavicí a.s. 
a Zemědělským družstvem se sídlem v Bolaticích a obec získá budovy v jižní polovině areálu. 
Železné nádrže zlikviduje zájemce o železo a zbylé budovy (sklad píce, tvarovnu krmných směsí, 
porodnu, přípravnu a produkční stáj) získá do svého vlastnictví obec. 
Budovy jsou ve špatné stavu, a to včetně skladu píce a tvarovny krmných směsí. Někteří sice 
tvrdí, že by se budovy seníku a tvarovny daly využít třeba jako sklady, ale jen do úpravy podlah 
by obec musela dát pár milionů korun. 
Proto se jeví jako nejlepší řešení budovy zlikvidovat. 
Projektová dokumentace na bourací práce odhaduje likvidaci na několik desítek milionů Kč. 
Obec ale již má předběžné nabídky firem na bourací práce, ze kterých vyplývá, že by se tyto 
práce daly udělat max. do 40 mil. Kč. A pravděpodobně i méně, protože likvidovaný materiál 
(beton, cihly) by se dal využít při úpravě ploch, při výstavbě chodníků a komunikací v areálu.
Obec má registrovanou žádost o dotaci u Ministerstva průmyslu a obchodu na podporu revi-
talizace brownfieldů a je velmi pravděpodobné, že by mohla získat dotaci na bourací práce 
a výstavbu inženýrských sítí. 
Na pozemcích obce by totiž částečně měla vzniknout malá průmyslová zóna s nerušivým pod-
nikáním a plocha, na které obec plánuje vybudování Centra pro krizové řízení (nová hasičská 
zbrojnice se zázemím pro krizové řízení). 
A protože se nyní dokončuje projektová dokumentace na vybudování inženýrských sítí i bourací 
práce, je velmi pravděpodobné, že v příštím roce obec oficiálně podá žádost o dotaci včetně 
stavebního povolení. 
Realizace by pak mohla začít v roce 2025.                     Herbert Pavera

Stihnou se ještě nějaké další 
stavební práce do konce roku? 

V příštím roce obec zpoplatní 
parkování aut na parkovištích 

S plánovanými stavbami 
se můžete seznámit

na internetových stránkách obce

Do konce letošního roku již žádné velké stavby nebudou zahájeny. 
Pouze TS budou pokračovat v realizaci chodníku a cyklostezky kolem firmy Stoklasa, budou 

pokračovat v odstraňování drobných závad na majetku obce (chodníky, vodovod, kanalizace, …), 
budou udržovat čistotu veřejných prostranství a s největší pravděpodobností začnou opravovat 
sklepy v bytovém domě na ul. Družstevní (oprava některých podlah a zdí). 
Na ČOV Borová bude instalováno provzdušňovací zařízení u dočišťovacího rybníku.

Herbert Pavera

Obec Bolatice v předchozích letech informovala občany o plánovaných stavbách v obci 
ve zpravodaji i na internetových stránkách obce. 

Bohužel v posledních letech se nějak pozapomnělo zveřejňovat stavby na webových stránkách 
www.bolatice.cz a samozřejmě se na vedení obce snesla oprávněná kritika. 
Aby se předcházelo různým dezinformacím, bude obec zveřejňovat studie či projektové doku-
mentace (alespoň v kreslené podobě) na internetových stránkách obce. 
To samozřejmě ale neznamená, že kolem staveb nebude diskuze. Bude, protože ne všem lze 
vyhovět s jejich připomínkami.                      Herbert Pavera

Neúnosná situace na obecních parkovištích nutí obec k zavedení zpoplatnění parkovacích 
míst v obci. 

Za většinu parkovacích míst se může platit částka mezi 1000 – 2000 Kč/rok s tím, že povolení 
k parkování nedostanou ti, kteří mají prostor k parkování doma. 
Některá parkoviště nebudou zpoplatněna (např. u obchodu, u zdravotního střediska, u kulturní-
ho domu), ale bude zde omezena doba parkování. 
V následujících týdnech se budou k dané problematice vyjadřovat členové Komise pro bezpeč-
nost a krizové řízení, Finančního výboru, rady obce a posléze bude projednáno na zasedání 
zastupitelstva obce.
Kontrolu nad dodržováním bude zajišťovat Policie ČR a Městská policie Kravaře. Zároveň s kon-
trolami parkování na parkovištích se budou kontrolovat i auta parkující na obecních cestách. 
Obec zvažuje i možnost obnovení Obecní policie v Bolaticích.                   Herbert Pavera

V obci může vzniknout 
Dětská skupina 
i Lesní školka 

Že nevíte, co je Dětská skupina a Lesní školka? 
Obě jsou takové trošku jiné mateřské školky.

Dětské skupiny jsou jednou ze služeb péče o děti předškolního věku v ČR a rozšiřují tak spekt-
rum těchto služeb. Poskytují pravidelnou péči o děti již od 6 měsíců věku do zahájení povinné 
školní docházky (o děti mladší než 1 rok je možné pečovat jen ve skupině maximálně 4 dětí 
mladších 4 let). 
Dětské skupiny umožňují docházku v rozsahu nejméně 6 hodin během provozního dne. Péče je 
poskytována mimo domácnost dítěte a je zaměřena na výchovu, rozvoj schopností, kulturních, 
hygienických a sociálních návyků dítěte. 
Lesní školky spojuje zájem o vzdělávání v celoročním každodenním kontaktu s přírodou, s dů-
razem na udržitelný rozvoj. Vzdělávání a příroda jsou v tomto přístupu stejně důležité. Cílem 
pobytu v přírodě je děti vzdělávat a naučit je nejen barvy a počítání, ale také uvědomění si 
základních podmínek k životu na Zemi reálnou zkušeností s nimi. 
Lesní školky jsou alternativou k tradičnímu předškolnímu vzdělávání. Kladou důraz na pobyt 
dětí v přírodě a vzdělávání mimo učebny, přímo v prostředí přírody, nejčastěji lesa. Odpočinek 
dětí probíhá v zázemí, které má nejrůznější podoby (jurta, chatka, maringotka apod.). Zde mají 
také uložené náhradní oblečení a pomůcky na ven. Děti z lesních školek však netráví celý rok jen 
v lese. Nedílnou součástí programu jsou i návštěvy kulturních akcí a veřejných institucí.
A kde by mohly takové „školky“ vzniknout? 
Lesní školka by mohla mít stanoviště v lesíku bývalé skládky v Bolaticích (na místech, kde se 
nic neskládkovalo). 
Zájemci o provoz Dětské skupiny by rádi využili prostory bývalé Mateřské školy na Borové. 
Z těchto dvou zájemců o alternativní mateřské školky má blíže k zahájení provozu Lesní školka, 
protože pozemky na bývalé skládce jsou volné a možné k využití po splnění řady podmínek. 
Dětská skupina to má zatím horší, protože prostory staré školky na Borové využívá i stávající 
mateřská škola, která bude mít i rozhodující slovo o využití těchto prostor. 
Jiné prostory pro Dětskou skupinu obec nemá a v soukromých prostorách budou potřebovat 
hodně financí na úpravy prostředí. 
Zda nějaká alternativní školka bude fungovat v obci, se rozhodne nejpozději na jaře příštího 
roku. 

Herbert Pavera
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Po téměř půl roce byla dokončena rekonstrukce obecního bytového domu na ul. Druž-
stevní. Realizace trvala déle, než si mnozí představovali, ale v domě se měnila okna, 

zateplovala se střecha, fasáda včetně soklu (do hloubky min. 0,5 m), dále se zde dopl-
ňovaly rozvody elektřiny pro větráky v koupelnách, nové rozvody pro internet a televizi, 
nová dlažba na podestách, nový hromosvod a balkony. A to se ještě budou muset opravit 
některé podlahy a zdi ve sklepě, které se nějak nedostaly do projektu. Stavbu realizovala 
firma Uvara, Opava. 
Firma Strabag Opava zrealizovala rekonstrukci části ul. Průmyslová v průmyslové zóně 
a opravila největší díry na polní cestě k Moravci (do Bohuslavic). 
Pokud jste se procházeli podél potoka Opusta, určitě jste si všimli, že kolem výusti z čistír-
ny odpadních vod a kanalizace obce jsou zpevněné břehy, které vybudovala firma Stamex 
Březová.
Zajisté asi nikomu neuniklo, že kolem budovy zámku bylo postaveno lešení, z kterého firma 
Winkler V. Hoštice opravila fasádu této kulturní památky. 
Firma ČEZ modernizovala síť NN na ul. Padoly, Ratibořská a přilehlých ulicích, mj. i proto, 

Krásné podzimní dny umožnily realizaci 
řady staveb v obci

aby další občané mohli realizovat FVE na střechy svých domků a připojit se k síti ČEZ. 
TS Bolatice dokončily z větší části plochu pro hasiče v areálu FK Bolatice, kterou bu-
dou malí i velcí bolatičtí hasiči využívat k tréninku, popř. i soutěžím. Docela zajímavým 
řešením je zde nádrž na vodu, která bude naplňována i vodou z vyprazdňovaných hadic 
prostřednictvím odvodních rour z prostoru hřiště. 
Zaměstnanci TS zahájili výstavbu chodníku s cyklostezkou u firmy Stoklasa, která propojí 
fotbalové hřiště s kruhovou křižovatkou v průmyslové zóně. Také opravili sokl zdravotního 
střediska, ve spolupráci s panem Pietrovským opravili schodiště a bezbariérový přístup 
do Domu s pečovatelskou službou, provedli nátěry venkovních oken na budově zámku 
a zajišťovali údržbu zeleně, úklid veřejných prostranství a také provoz vodovodů a kana-
lizací. 
A ti, kteří využívají budovu ve Sportovně-relaxačním areálu v Borové k rodinným osla-
vám, možná postřehli drobné změny uvnitř budovy, kde se instalovaly akustické polštáře 
a závěsy, které by měly výrazně zlepšit akustiku, podobně jako tomu je nyní i v banketce 
na koupališti.                      Herbert Pavera
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Cesta průmyslová zóna 

Cesta průmyslová zóna

Cesta Moravec

Cesta Moravec

ČOV Bolatice výustě 

Bytový dům Bytový dům 

Cyklostezka Opavská



ČOV Bolatice výustě ČOV Bolatice výustě 

DPS rampy DPS rampy

FK dráha pro hasiče FK dráha pro hasiče 
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Fasáda zámku Fasáda zámku
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Zprávy z Domu sociálních 
služeb sv. Kateřiny
Vinobraní 
V domově jsme dne 5. října přivítali nastupující podzim akcí Vinobraní aneb Rozloučení s lé-

tem. Setkání proběhlo v přízemí v prostorách jídelny, kam se přišla poveselit většina klientů 
pobytových služeb. Atmosféra byla výborná, k poslechu i tanci nám zahrál pan Jindřich Večerek, 
vystoupili žáci ZŠ Bolatice se svým pestrým programem a také přišel kouzelník. Jsme rádi, že 
nás navštívili členky sociální komise, se kterými rádi spolupracujeme a také místostarosta obce. 
Mezi zaměstnanci jsme objevili pěvecký talent. Zcela bez přípravy nám paní Šárka vystřihla ná-
ročnou píseň Marty Kubišové. Akce se všem líbila a už nyní se klienti těší na tu další, plánovanou 
před vánočními svátky.

Alexandra Gřešová, vedoucí sociálního oddělení a přímé péče

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2023

Před více než rokem jsem zahájila práci pro nový Dům sociálních služeb v Bolaticích. O tomto 
čase probíhala výběrová řízení na jednotlivé pracovní pozice, připravovaly se podklady pro 

registraci jednotlivých sociálních služeb, probíhaly schůzky s prvními potenciálními zájemci 
o naše služby, plánovalo se zajištění dodavatelů a nastavovalo fungování konkrétního provozu. 
Dnes máme dávno obsazeny všechny pokoje, fungující tým pracovníků a zahájili jsme ambu-
lantní služby denního stacionáře, kam pravidelně docházejí první klienti. Ti zde mohou libovol-
ně trávit čas od pondělí do pátku, a to celý den, nebo jen jeho část. 
Pokud vás tato služba zaujala, zastavte se za námi na kávu, rádi vás provedeme zařízením 
a seznámíme vás s provozem, jak celá služba funguje. Nejlepší je osobní návštěva, kdy vám 
zodpovíme dotazy a zažijete reálně zdejší atmosféru. Veškeré informace o službách a aktivitách 
DSS naleznete na www.dssbolatice.cz nebo na FB profilu. K dispozici je zde i odkaz na náš 
domovský zpravodaj. 

Kateřina Michaliková, ředitelka

Obec zvažuje navýšení ceny 
vodného, stočného, odpadů 
i pronájmu bytů

Ceny energií, materiálů i nákladů nutí obce, aby se i ony zamyslely nad případným zvýšením 
cen služeb, které poskytují občanům. 

Také u nás v Bolaticích víme, že máme nižší ceny některých poskytovaných služeb. 
Zdražení však nebude dramatické. Např. vodné a stočné by se mělo od 1. ledna zvýšit o jednu 
korunu za 1 m3. 
Odpady se pravděpodobně zvýší až v roce 2025, ale ztráta obce při úhradě svozu a likvidace 
odpadů stále vychází na více jak 300,- Kč/občan. 
Cena pronájmu bytů v obci je velmi nízká a zdaleka nestačí pokrýt náklady, které obec v po-
sledních letech dává na rekonstrukci bytů. Jeden m2 pronájmu obecních bytů vychází v průměru 
na 30,- Kč (sociální byty na nádraží), 40,- Kč (byty v DPS), 45,-Kč (byty na ul. Družstevní) 
O cenách výše popsaných služeb rozhodnou zastupitelé na základě doporučení členů Finanční-
ho výboru a Rady obce Bolatice.                     Herbert Pavera

Aktuálně z DSS
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Kontejner 
v areálu FK Bolatice
FK Bolatice má ve svém areálu umístěn kontejner, jenž je prioritně určen pro ukládání travního 

odpadu, který vzniká z údržby hracích ploch a zeleně v areálu fotbalového klubu. V poslední 
době se však rozmohl nešvar, že tento kontejner začínají hojně využívat občané nejen z nejbliž-
šího okolí FK. 
Kontejner tak bývá skoro zaplněný dřív, než začne údržba hracích ploch! Navíc v tomto kontej-
neru nekončí jenom tráva, ale i větve, které zde nepatří! 
Upozorňujeme všechny občany, aby tento kontejner využívali v minimální míře a bioodpad ze 
zahrad vyváželi na místní kompostárnu.    Martin Bortlík 

Památník „Na Výhodě“ 
posprejoval neznámý vandal 

Před nějakou dobou nechala obec Bolatice opravit památník Na Výhodě. Neznámý vandal 
nebo vandalové ho však posprejovali. Tato událost byla předána k prošetření Policii ČR, která 

zahájila úkony trestního řízení.     Martin Bortlík 

Povinnost třídit odpady 
má každý!
Nový zákon o odpadech ve své hlavě I. „VŠEOBECNÉ POVINNOSTI“ v § 13 odst. 1 ukládá 

obecné povinnosti při nakládání s odpady každému. V § 13 odst. 1, písm. c) ukládá 
povinnost soustřeďovat odpady odděleně, tedy třídit je. Taková povinnost prolomila právní 
praxi používanou do 31. 12. 2020. Každým je tady totiž myšlen opravdu každý, tedy také 
občan, který není této povinnosti zbaven odložením odpadu na místo k tomu určenému.
Co vše v Bolaticích třídíme a jak:
1) Papír a karton
Papíry a kartony je možné odevzdat úplatně nebo bezúplatně ve sběrném dvoru v Bolaticích, 
případně je možnost využít pravidelného měsíčního svozu směsného papíru, který je svážen 
ve žlutých pytlích. Papíry, které nejsou uložené ve žlutých pytlích, nebudou od jednotlivých do-
mácností sváženy. Žluté pytle si můžete zdarma vyzvednout na OÚ. Znečištěný a mastný papír 
patří do komunálního odpadu!
2) Nápojový karton
Nápojový karton sbíráme do oranžových pytlů, které si rovněž můžete zdarma vyzvednout na OÚ 
Bolatice. Svoz je prováděn pravidelně jednou za dva měsíce.

Cesta k osobnímu růstu a přispění 
k lepšímu světu v Dobrovolnickém 
centru Elim

Uprostřed tradiční moravské metropole Opavy se nachází dobrovolnické centrum Elim, které 
svým působením dokazuje, že pomáhat druhým je nejen cestou k osobnímu růstu a sebe-

rozvoji, ale také přímým přispěním k rozvoji celé společnosti. Funguje nejen v Opavě, ale také 
v Bruntále, Vítkově, Melči a Radkově.
Elim nabízí několik různých forem dobrovolnické práce, které jsou zaměřeny na podporu různo-
rodých skupin lidí. Jedná se například o přímou pomoc starším lidem - ať už v domácnostech 
nebo v zařízeních pro seniory, podporu osob se zdravotním postižením, sociálně slabších či 
znevýhodněných rodin, ale také pomoc v rámci rozvojových a vzdělávacích projektů. Každá po-
moc se počítá a dobrovolníci zde mají možnost výběru mezi různými formami činností dle jejich 

pokračování na další straně

3) Sklo
Čiré a barevné sklo je možné bezplatně odevzdat do sběrných nádob, které jsou umístěny před 
obchodním domem Tempo v Bolaticích na ulici Hlučínská, u kulturního domu na ulici Svobody, 
na Borové na ulici Bělská před obchodem Tempo a ve sběrném dvoru, kde je rovněž možné 
odevzdat velkoformátové sklo.
4) Plasty 
Plast se sbírá do modrých pytlů, které jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ. Svoz se provádí pravidel-
ně 1x měsíčně od jednotlivých nemovitostí. Do plastového odpadu je možné uložit i neznečiště-
né jednorázové menuboxy na jídlo.

5) Polystyren
Neznečištěný polystyren, který je především součástí obalového materiálu velkých elektrospo-
třebičů, a čisté zbytky polystyrenu ze zateplování budov patří do čirých pytlů, které jsou sváženy 
jednou za dva měsíce od jednotlivých nemovitostí.
Pytle, které budou obsahovat tvrzený stavební polystyren, různé zbytky tub od tmelů, síťky a dal-
ší stavební odpad, nebudou sváženy. Nejedná se o odpad komunální, ale stavební, jehož likvi-
daci je povinna zajistit příslušná stavební firma!
6) Upotřebené oleje a tuky 
Upotřebené oleje a tuky odevzdávejte na sběrný dvůr v Bolaticích. V žádném případě zbytky ole-
jů a tuků nepatří do kanalizace. V případě ucpání obecní kanalizace zbytky tuků bude správce 
kanalizačního řadu vymáhat po viníkovi způsobenou škodu!
7) Železo, barevné kovy, plechovky
Železo a barevné kovy lze buď úplatně, nebo bezúplatně odevzdat ve sběrném dvoru v Bolati-
cích. Ceny za výkup si stanovuje provozovatel na základě platného ceníku.
Do označených přistavených zvonů ve sběrném dvoru patří plechové obaly.
8) Velkoobjemový odpad
Jde o odpad, který se pro svůj objem, nebo hmotnost nevejde do běžných svozových nádob. 
Konkrétně se tedy jedná o rozbitý nábytek, koberce, linoleum, matrace a další vybavení domác-
ností. Tyto odpady můžeme odvézt do sběrného dvora. 
Pokud provádíte rekonstrukci domu, je potřeba si objednat a zaplatit přistavení velkoobjemové-
ho kontejneru u specializované firmy.
9) Nebezpečný odpad
Nebezpečným odpadem jsou především zbytky syntetických barev, ředidla, lepidla, kyseliny, 
mořidla a jejich znečištěné obaly z domácností. Tento nebezpečný odpad patří na sběrný dvůr.
10) Stavební suť
Stavební suť není součástí komunálního odpadu a její likvidaci by měla přednostně zajistit 
odborná firma. Přesto obec Bolatice zajistila v rámci provozu sběrného dvoru kontejner na od-
kládání omezeného množství stavební sutě.
11) Bioodpad – rostlinné zbytky z údržby zahrad
Patří na kompostárnu provozovanou p. Radkem Poláškem v areálu bývalého ZD v Bolaticích. Ob-
čané Borové mají možnost uložit omezené množství zeleně do kontejnerů umístěných v areálu 
bývalé skládky. Větší množství však patří na kompostárnu do Bolatic. 
12) Elektrospotřebiče
V rámci sběrného dvoru a zapojení obce do zpětných systémů Elektrowin, Asekol, Eko Bat, 
Eko-lamp a nově Green Logistic lze také bezplatně na sběrném dvoru odevzdat velké a malé 
elektrospotřebiče, TV, LCD, žárovky, trubice, baterie a pneumatiky.
Elektrospotřebiče by měly být odevzdávány vždy v kompletním stavu!
Drobné elektrospotřebiče a baterie je rovněž možné odevzdat do sběrných nádob umístěných 
ve vestibulu Domu obchodů a služeb v Bolaticích.
13) Léky a léčiva
Prošlé či neupotřebené léky se vždy odevzdávají v lékárnách, které zajistí jejich bezpečnou 
likvidaci. V žádném případě nepatří do komunálního odpadu nebo do kamen! 

Martin Bortlík 
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časových možností a dovedností.
Zvláště studentům středních a vysokých 
škol může dobrovolnictví přinést řadu vý-
hod. Práce v Elimu je cennou zkušeností, 
která může rozvíjet jejich profesní i osob-
ní dovednosti. Angažovanost v dobrovol-
nických projektech může posílit jejich 
organizační a komunikační schopnosti, 
zlepšit jejich týmovou spolupráci a přede-
vším rozvíjet empatii a sociální povědomí 
o problémech jiných. Navíc se mohou 
seznámit s lidmi z různých společenských 
vrstev a kultur, čímž rozšíří svůj horizont 
a pochopení pro druhé.
Dobrovolnictví v Elimu však rozhodně není 
určeno pouze studentům. Každý, kdo má 
chuť pomáhat a podporovat druhé, je 
zde vřele vítán. Ať jste aktivní důchod-
ce, dlouhodobě nezaměstnaný, nebo jen 
chcete věnovat svůj volný čas prospěšně, 
dobrovolníkem může být kdokoli, kdo je připraven nasadit se pro druhé. Je však nutné splnit 
pár podmínek: být zdravotně způsobilý, mít čistý trestní rejstřík a projít psychologickými testy 
u nás v Elimu.
Práce pro dobro druhých může být intenzivní a náročná, ale zvláště v dobrovolnickém centru 
Elim je toto úsilí oceněno a dobrovolníci jsou zde podporováni na každém kroku jejich cesty. 
Vedle konkrétních profesních dovedností a zkušeností mohou dobrovolníci získat také příjemný 
pocit z toho, jak jejich práce přináší pozitivní změny v životech lidí, kterým pomáhají.
Připojení se k týmu dobrovolníků v Elimu je jednoduché. Stačí se ozvat na e-mail dobrovolni-
ci@elimopava.cz nebo zavolat na telefonní číslo koordinátorky dobrovolníků Dominice Kramné 
775 938 563, poté absolvovat krátký pohovor, při kterém se proberou vaše představy, očeká-
vání, možnosti a schopnosti. Následně dostanete krátké zaškolení a můžete se pustit do práce.
Dobrovolnictví v Elimu je skvělou příležitostí k osobnímu růstu a vývoji, a zároveň příležitostí, 
jak aktivně přispět k lepšímu světu. Nezůstávejte stranou a zapojte se do pomoci těm, kteří to 
nejvíce potřebují.                   Dominika Kramná 

pokračování článku Cesta k osobnímu růstu a přispění 
k lepšímu světu v Dobrovolnickém centru Elim

Nechat si poradit v oblasti zdraví, v sociální sféře nebo zdravé výživě mohl každý, kdo dorazil 
do kulturního domu na Den zdraví. Ten se tradičně konal v polovině října a nenechala si ho 

ujít řada občanů z Bolatic i okolních vesnic. Návštěvníci si mohli nechat změřit tlak, cukr v krvi 
nebo zkontrolovat svá znaménka. O zdravotní osvětu se postarali dermatoložka, fyzioterapeut, 
lékárnice, zdravotní sestra i dentální hygienistky. Poskytovány byly informace z oblasti prevence 
rakoviny prsu a poradenství týkající se zdravé výživy a kosmetiky. Zdravé dobrůtky k ochutnání 
připravily kuchařky z místní školní jídelny. Zájemci si pak mohli koupit a odnést domů například 
řadu kosmetických či ekologicky udržitelných výrobků, výrobky chráněné dílny, skvělé funkční 
čaje, med či vynikající koření.

Den zdraví 
byl opět velmi pestrý 

Poděkování za účast na Dnu zdraví: 
• MUDr. Táňa Lefnerová • Lékárna U Zlaté rybky • Česká průmyslová zdravotní pojišťovna 
•Všeobecná zdravotní pojišťovna • ONKO ISIS • Kristýna Plačková, DiS. a Bc. Klára Dominiková 
• Dům sociálních služeb sv. Kateřiny • DomA Kobeřice • Charita Hlučín 
•Ing. Leona Herudková • Lucie Válková, Markéta Balarinová a Silvie Michalíková 
• Bc. Dagmar Halfarová • Renáta Jahodová • Laura Hradilová • Josef Benek 
• Mgr. Bc. Mateusz Mrozek • školní jídelna při ZŠ a MŠ Bolatice • Statek U Veverků Bohuslavice 
• Mental Café • BeePartner             Bohdana Drastíková

Nemocniční
Čtyři holé stěny špitálové cimry
a venku padá déšť.
Andělé si tu předávají šichty
a čas se táhne i smrt si sáhne.
Kolik hodin má den a kolik hodin má noc
tam, před branou.
Kolik hodin má den a kolik hodin má noc
zde, za branou.
Za dveřmi dětský pláč, volání o pomoc,
andělé bez křídel po chodbách létají.
Za dveřmi dětský pláč, volání o pomoc,
andělé bez křídel naději dávají.
Kolik hodin má den…
Dík, mistři doktoři, za vaše poslání,
za to, že JSTE TADY.
Dík, mistři skalpelů, zachránci životů,
za to,

 že JSME TADY.

Věnováno těm, co berou starost o naše zdraví jako poslání.
Zdeněk „Kola“ Kolarčík
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Novinky z Kulišárny
S novým školním rokem jsme i my opět otevřely brány naší herny Kulišárna. Stejně jako vloni 

i letos nabízíme pestrou nabídku kurzů pro děti od 1,5 roku až po předškolní věk. Pondělní 
dopoledne patří Liščatům, kde se děti od 2 let připravují na školku. Odpoledne se pak školkové 
slečny rozpohybují v nejrůznějších rytmech na kurzu Tančírna. V úterý a středu dopoledne děti 
od 1,5 roku objevují svět prostřednictvím pečlivě připravených aktivit v kurzu Kulíšek. Úterní od-
poledne rozhýbou svá těla i mysl školkové děti v kurzu Hrátky s kulišátky. Středeční odpoledne 
je plné tvoření v kurzu Šikovné ručičky. Posledním otevřeným kurzem je Rok s flétničkou, který 
je vhodný nejen pro malé muzikanty, ale zároveň patří k důležité složce logopedické průpravy. 
Ve chvílích, kdy neprobíhají kurzy, je maminkám k dispozici hernička. 
Ve srovnání s minulým školním rokem se nemění ani dodatečná nabídka akcí pro rodiče, jako 
např. Kurz první pomoci dítěti. Celkově se nám začínají plnit diáře, snažíme se Vaše děti zabavit 
nejen u nás v Kulišárně, ale i na veřejných akcích. V létě jsme se mohli potkat na Dožínkách 
a na Ukončení prázdnin na hřišti FK Bolatice, kde jsme sestavily outdoorovou herničku. Se 
stejným záměrem jsme vyjely dokonce za „hranice“ obce na Krmáš do Markvartovic. 
Za zmínku určitě stojí také workshop Smyslohraní v Praze, na který jsme vyjely na konci září, 
abychom si rozšířily naše obzory a mohly Vám a Vašim dětem nabídnout nové, moderní aktivity 
pro děti.

Tým Kulišárny
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Drakiáda na Borové 

Místo nebe, místo mraků měla být obloha plná draků. 
Tradiční drakiáda na Borové byla ale letos netradiční. Natěšené děti, koupení a připravení 

draci, jen vítr v úterý 17. října scházel. Díky pořádné dávce vytrvalosti a trpělivosti dětí a rodičů 
nakonec draci přece jen trošku vzlétli. Před rozdáním diplomů a sladké odměny se všichni 
dráčci se svými majiteli předvedli na „dračí módní přehlídce“. A vzhledem k příjemnému pod-
zimnímu počasí jsme drakiádu zakončili netradičně - dračí procházkou po poli a ulicemi Borové. 
Všechny děti s jejich dráčky jsme tak postupně doprovodili do jejich domovů.

Za MŠ Borová Iveta Komárková

Školní rok 2023/2024 
v plném proudu 
Školní vyučování nám začalo v pondělí 4. září. Tentokráte se sešla celá škola na hřišti. Poté 

jsme společně přivítali všech 49 nových prvňáčků a jejich rodičů. Pozdravit nás přišli jako 
obvykle pan starosta a pan farář.  V letošním roce má tak naše základní škola celkem 422 žáků 
ve dvaceti třídách. Do mateřské školy dochází 168 dětí v sedmi odděleních a v jídelně uvaříme 
denně 650 jídel. 
Pro naši školu a pro všechny učitelé je velmi důležitá komunikace s rodiči. Často může nastat 
zbytečné nedorozumění, pokud Vám doma syn nebo dcera předá zkreslené informace. Nevá-
hejte proto využít systém Bakaláři, telefon nebo email v případě jakýchkoli dotazů, problémů, 
připomínek nebo návrhů.
Jak to tak bývá, školní rok nám rychle utíká. Za chvíli máme čtvrtletí, v tom prvním jsme toho 
stihli již poměrně hodně, ale to se dočtete v dalších příspěvcích. Jsme moc rádi, že se na mno-
ha akcích školy potkáváme a těšíme se na setkání na třídních schůzkách nebo na vánočních 
dílničkách. Přejeme všem pěkný podzim.

David Neuvald
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Cesta plná pohádek 
Mateřská škola Bolatice ve spolupráci s místními nadšenci uspořádala pro děti již tradič-

ní Cestu plnou pohádek. Akce se konala v neděli 10. 9. odpoledne za krásného počasí. 
Na cestu se vydalo 300 dětí s rodiči, prarodiči nebo kamarády. Na začátku děti v království 
přivítal královský šašek s dvorní dámou. Každý účastník obdržel plánek cesty, bonbónek a po-
hádkovou tašku, kterou si po cestě plnil originálními odměnami. Děti navštívily devět poutavých 
stanovišť - Sněhurku se sedmi trpaslíky, Koblížka i mlsnou lišku, nebezpečné piráty, Tři prasátka 

Mateřská škola Bolatice v rámci Evropského týdne mobility uspořádala pro děti akci Malo-
vání na chodník.

Akce se uskutečnila 21. 9. 2023 v areálu základní a mateřské školy. Mile nás překvapilo, že se akce 
zúčastnily i děti ze Základní školy Bolatice a celkový počet účastníků se nakonec vyšplhal na 98 dětí.

s vlkem, mořskou vílu Ariel, nezbedné čertice, Příběh hraček, mraveniště s Ferdou a Ledové 
království. Pohádkové bytosti byly opravdu velmi nápadité. Nádherné kostýmy a zajímavé úkoly 
vykouzlily dětem úsměv na tváři.
Cesta končila na koupališti. Tam na děti čekaly milé berušky, které je odměnily medailí a ma-
lým dárečkem. Na koupališti pak pokračoval další zábavný program - u táboráku si mohly děti 
opéct špekáček, zaskákat si na skákacím hradě nebo zastřílet na střelnici. Nechybělo bohaté 
občerstvení a slavnostní ukončení – společný tanec všech pohádkových bytostí, ke kterému se 
na konci přidaly i děti s rodiči.
Všem účastníkům děkujeme, že přišli za námi do pohádky a obrovské díky patří také téměř 80 
účinkujícím, kteří se na akci podíleli.      Za MŠ Zuzana Klöslová

Malování na chodník 
a koloběžkové závody 

V rámci této akce mohly děti nejen ukázat své malířské umění při kresbě na chodník dle své fantazie, 
ale také si mohly na koloběžkách či odrážedlech vyzkoušet krátkou překážkovou dráhu. Za kresbu 
a zvládnutí překážkové dráhy byly děti odměněny nálepkou, gumovým pavoučkem či lízátkem. 
Pokud děti splnily obě disciplíny, čekal na ně na závěr ještě balíček s pitím a sladkou odměnou, 
kterou věnovala obec Bolatice. Za odměny velmi děkujeme.
Děti tak mohly s rodiči strávit na zahradě příjemné odpoledne. Kdo měl chuť, mohl si zakoupit 
kávu, pití, oplatek či něco slaného. Děti hojně využily i pískoviště a další vybavení školní zahrady. 
I přesto, že počasí bylo dosti větrné a lehce chladnější, všem zúčastněným velmi děkujeme 
a budeme se těšit i v dalším školním roce.

Za MŠ Žaneta Harasimová a Markéta Gvoždíková
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Ve škole se přes prázdniny nezahálí a vždy realizujeme změny. Právě proto začátkem září 
školu otevíráme pro širokou veřejnost. Školu si může projít křížem krážem, zavzpomínat 

na vaši třídu, případně zhlédnout nebo také ochutnat žákovské výrobky. Pro ty, kteří mají raději 
sport je připraven olympijský víceboj, a zkrátka nepřišli ani naši nejmenší, protože si vyzkoušeli 
zábavné dovednostní disciplíny v naší „fun zóně“.
Jsme rádi, že tuto možnost využilo téměř 200 lidí. Setkali jsme se s našimi bývalými žáky 
i kolegy, se spoustou rodičů a příbuzných našich žáků. Školou prováděli naši nejstarší žáci, 
a mohli jste si tak vyslechnout i originální komentář. Děkujeme za příjemné setkání, pochvalu 
a vaši návštěvu u nás ve škole. Těšíme se na shledanou příští rok. 

Den otevřených dveří ve škole
A ještě komentář průvodců, našich deváťáků:
9. září byl do naší školy zván každý, kdo chtěl prozkoumat každý kout naší školy. Akce byla 
organizována ve spolupráci s žáky 9. ročníků, kteří se stali průvodci a rádi představili vše, co 
naše škola nabízí.
Návštěvníci si mohli vyzkoušet řadu kvízů a úkolů, které mnohdy vykouzlily úsměv na jejich tvářích.
Doufáme, že jste si tento den užili a že jsme vám mohli přiblížit naši školní rodinu a prostředí.
Těšíme se na další setkání s vámi.
Vaši deváťáci

David Neuvald 

Liga sportu škol na Hlučínsku

Letos jsme prvním ročníkem nastartovali (snad úspěšně) ligu sportovních klání mezi školami 
na Hlučínsku. Cílem je rozhýbat naše žáky v různých soutěžích a přispět k jejich všestranné-

mu rozvoji a stejně tak zapojit menší školy našeho regionu, které se soutěží neměly možnost 
účastnit.  
Sdružení obcí Hlučínska soutěž podpořila nákupem velkých putovních pohárů pro vítěze jednot-
livých soutěží a samozřejmě také menších pohárů a medailí pro účastníky. Během září a října již 
proběhl branný závod, florbal pro holky i kluky (dočtete se dále), dále pak plánujeme atletiku, 
fotbal, přehazovanou, vybíjenou, stolní tenis. Snad se nám podaří všechny aktivity uskutečnit 
s co největším počtem zapojených škol.                      David Neuvald

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2023

Branný závod - Liga sportu 
škol na Hlučínsku 

Branný závod proběhl v úterý 26. 9. a byla to zajímavá a zábavná soutěž, která prověřila 
fyzickou, dovednostní i vědomostní kondici a týmového ducha účastníků. Jednalo se o závod 

ve stylu orientačního běhu pro čtyřčlenná družstva, ve kterém soutěží dvě dívky a dva chlapci. 
V okolí byla rozmístěna stanoviště s různými disciplínami, jako jsou střelba, první pomoc, překo-
návání překážek nebo logické úkoly. Branný závod je nejen sportovní výzvou, ale také příležitostí 
k ověření svých schopností a dovedností.
Soutěžili jsme ve dvou kategoriích zvláště pro 1. a 2. stupeň a zúčastnilo se celkem 29 týmů. 
Od samotného začátku bylo patrné obrovské nasazení všech účastníků. Po splnění všech úkolů 
nás čekalo slavnostní vyhlášení. V mladší kategorii s převahou dominovali naši žáci, následova-
la je družstva Chuchelné a Píště (z celkem 15 týmů), ve starší kategorii si pak velký putovní po-
hár odvezly Kravaře, za kterými skončila Píšť a Velké Hoštice (14 týmů). Naše „hlídka“ starších 
žáků obsadila nepopulární 
4. místo. 
Všechny hlídky se vrátily 
zpět na slavnostní vyhlášení 
výsledků v pořádku. Někte-
ří samozřejmě zklamaní 
z výsledku, ale s novými po-
znatky a zkušenostmi a prá-
vě to je důvod, pro který tyto 
soutěže pořádáme.  
   
                  David Neuvald
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#POJĎME DO ŠKOLY PĚŠKY!

Již několik let se snažíme o větší bezpečnost dopravy na ulici Slunečná a Luční v době 
od 7:30 do 8:00 hodin. V tuto dobu se střetávají děti docházející do školy pěšky a vel-

ké množství automobilů, vznikají tak často velmi nebezpečné situace, které ohrožují 
zejména vaše děti. Situaci vnímají jako nebezpečnou i sami žáci. 
Je prokázáno, že pokud se žák před začátkem školy projde, je lépe připraven na školní 
vyučování, než když je přivezen „z obýváku přímo do třídy“. Na většině přechodů máme 
převaděče, kteří se starají o bezpečné překonání hlavních cest. Nebezpečí se stupňuje 
s přicházející zimou, špatnou viditelností a kluzkou vozovkou! Situaci by hodně pomoh-
lo, kdyby děti z auta vystoupily na ulici Svobody a do školy by již přicházely samostatně 
přes ulici Příčná (ulička od prodejny Malhvo směrem nahoru), na jejímž konci je dohled 
- převaděč. Moc vás prosím, zkuste to alespoň zvážit.
Navíc mohou žáci cestou nasbírat body do soutěže Pomáhej pohybem.

David Neuvald

Školy/ Výchova / Vzdělání

Florbal holky - Liga sportu 
škol na Hlučínsku

Dalším podnikem sportovní ligy byl v úterý 17. 10. dívčí turnaj ve florbalu. Do tohoto turnaje 
se nám přihlásilo 10 družstev. Po rozdělení do dvou skupin, kde se hrálo systémem každý 

s každým, se do play-off dostaly první čtyři týmy ze skupin a následně se hrálo vyřazovacím 
způsobem. 
Myslím, že hlavní příčinou byla nervozita, holky se však zasmály a zároveň makaly na 100 %.
Náš druhý tým nazvaný Tigress (tygřice v zelených dresech) dominoval v souběžně hrané žluté 
skupině, kde vyhrál všechny tři zápasy se skóre 14:1. Pak je v semifinále čekal soupeř ze školy 
Hornická z Hlučína. Holky po chvilce prohrávaly 2:0, ale jako správné tygřice nic nevzdaly a oto-
čily na konečných 3:2. Ve finále nás čekala Chuchelná, a to bylo opět velké drama. Opticky měly 
naše holky velkou převahu, nicméně skóre bylo dlouho nerozhodné. Dvě minuty před koncem 
finále se však povedla jedna krásná akce na jeden dotek s nádherným zakončením do horního 
růžku! Pak holky s přehledem zvládly konec zápasu a mohla propuknout veliká radost! Tak jsme 
historicky prvním vítězem dívčího turnaje o Mistryně Hlučínska.
Holky hrály, jak nejlépe dovedly od první do poslední vteřiny. Po celý zápas udržely dobrou nála-
du a měly radost ze hry. Takže již třetí velký putovní pohár v rámci Ligy sportu škol na Hlučínsku 
našel svého vítěze. Děkujeme za pochvaly od soupeřek a s jistotou mohu říci, že se těším na pří-
ští ročník turnaje!      David Neuvald

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2023

Den zdraví 
V pátek 13. 10. 2023 proběhl na nižším stupni naší školy celodenní projektový den - Den 

zdraví. Žáky na jednotlivých stanovištích čekal bohatý program zaměřený na prevenci 
a zdravý životní styl. Žáci si vyzkoušeli, jak se chovat v situacích, při kterých jim hrozí úraz. 
Jak pečovat nejen o svoji životosprávu, ale i o své tělo relaxačním a posilovacím cvičením. 
Žáci pátých tříd pro všechny připravili lahodnou svačinku v podobě zdravých jednohubek, 
která všem moc chutnala.                         Učitelky nižšího stupně

Celoroční školní akce 
„POMÁHEJ POHYBEM“
Na začátku října byla na naší škole v rámci vyššího stupně odstartována iniciativa pod názvem 

„POMÁHEJ POHYBEM“. Cílem této akce je povzbudit žáky ke zvýšené pohybové aktivitě a zá-
roveň podpořit různé charitativní projekty. 
Každá třída si na vyšším stupni vytvořila svůj vlastní tým, který se bude snažit shromáždit co 
nejvíce bodů během celého školního roku. Pozadu v sestavení svého týmu nezůstali ani učitelé. 
Body se získávají za různé sportovní aktivity (chůze, běh, jízda na kole, jízda na kolečkových 
bruslích, jízda na koloběžce, lyžování atd.). Podmínkou je mít staženou aplikaci EPP – pomáhej 
pohybem a na začátku jakékoliv aktivity tuto aplikaci zapnout a při ukončení aktivitu v aplikaci 
ukončit. V průběhu aktivity např. chůze do školy se vám načítají body a ty následně děti připíšou 
vybranému charitativnímu projektu, který si sami vyberou. Firma ČEZ poté body převede na fi-
nance a poukáže na daný projekt. Body jednotlivých tříd se budou vždy na konci týdne sčítat 
a třída s nejvyšším počtem bude v průběhu měsíce června odměněna pohárem. Již v prvním 
týdnu se některé třídy do sběru bodů pustily s tak velkým odhodláním, že atakují přední příčky 
žebříčku, který je tvořen v rámci celé republiky. Tajně doufáme, že jim to vydrží.
Tato akce „POMÁHEJ POHYBEM“ nejenže podporuje zdravý životní styl a týmovou spolupráci 
mezi žáky, ale také dává dětem možnost, jak mohou měnit svět k lepšímu.                  Petr Nycz
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Jazykový pobyt Erasmus +                
Jazykový pobyt Erasmus+ ve Vídni v termínu 18. - 24. září 2023 se stal nezapomenutelným 

zážitkem pro našich 29 vybraných žáků. Během tohoto týdenního pobytu jsme prozkoumali 
krásy Vídně a zdokonalovali své jazykové schopnosti.
Začátkem týdne jsme se setkali s žáky partnerské školy Brückenschlle a společně s nimi se 
zapojili do výuky a sportovních aktivit.
Navštívili jsme historické památky, jako je nádherný palác Schönbrunn a jeho přilehlé zahrady 
s Gloriettou, impozantní Hofburg a majestátní Stephansdom. Měli jsme možnost obdivovat také 
Císařskou klenotnici s korunovačními klenoty, které jsou svědky bohaté historie Rakouska. Prohléd-
li jsme si také kapucínskou kryptu, kde jsme se dozvěděli o pohřební tradici Habsburské dynastie.
Ve Španělské jízdárně jsme obdivovali výcvik krásných lipicánů a získali hlubší porozumění 

jejich výjimečnému výcviku.
Měli jsme možnost ponořit se do praxe výroby čokolády v místní čokoládovně.
Naše dobrodružství pokračovalo při návštěvě atrakce Time Travel, která nás zavedla na dob-
rodružnou cestu časem a přiblížila nám historii Vídně jako nikdy předtím (pomocí 5D kina 
a virtuální reality).
Prozkoumali jsme město z jiné perspektivy během plavby lodí po Dunaji, což nám umožnilo 
obdivovat krásy města z vodní hladiny. A nezapomněli jsme ani na zábavu v Práteru, kde jsme 
mimo jiné vyzkoušeli jízdu na obřím kole.
Erasmus+ nám poskytl příležitost nejen rozvíjet naše jazykové dovednosti, ale také nás inspi-
roval k uvažování o globálních tématech, jako je environmentální udržitelnost a mezikulturní 
porozumění. Tento projekt nás obohatil o nové perspektivy a otevřel dveře ke světu, který jsme 
prozkoumávali s nadšením a zvídavostí.                                           

Žáci 9. tříd

Sportovní den pro celou rodinu 
V sobotu 9. září 2023 proběhla na školním hřišti u ZŠ v Bolaticích sportovní akce pod ná-

zvem VELKÝ SPORTOVNÍ DEN PRO CELOU RODINU. Jak už název napovídá, tak se jednalo 
o všestrannou soutěž v pěti různorodých disciplínách pro celou rodinu. Konkrétně ve sprintu 
na 60 m, hodu medicinbalem, driblinku s basketbalovým míčem mezi kužely, trojskoku z místa 
a přeskocích přes švihadlo. Hlavním cílem každého účastníka bylo získat co nejvíce bodů v jed-
notlivých disciplínách a na základě celkového bodového součtu byl udělen diamantový, zlatý, 
stříbrný, bronzový nebo „bramborový“ odznak všestrannosti.
Akce přilákala 99 nadšených účastníků napříč všemi věkovými kategoriemi. Do soutěží se zapo-
jily celé rodiny i jednotlivci s povzbuzujícím doprovodem. Nejmladšímu účastníkovi byly 3 roky 
a nejstarší pak měl 55 let.
Kromě pochvaly sportovcům patří i velké poděkování všem organizátorům, kteří se podíleli na hladkém 
chodu celé této akce. Budeme se těšit na další ročník na začátku září v příštím roce.           Petr Nycz

Vinobraní v Domově 
sociálních služeb sv. Kateřiny 

Děti naší základní školy se zapojují do spolupráce s Domem sv. Kateřiny a u příležitosti Vino-
braní 5. 10., pořádaného pro uživatele a jejich rodinné příslušníky, si děti hudebně drama-

tického kroužku pod vedením paní učitelek Bohumily Hluchníkové a Lucie Migotové připravily 
krátké hudební pásmo. Kromě zpěvu se mohli klienti potěšit poslechem básní, klavírním, ryt-
mickým doprovodem a milou dramatizací. Odměnou byl potlesk a usměvavé tváře posluchačů. 

Silvie Běláková
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„Vesmírné těleso“ - soutěž 

Žáci 6.A a 6.B třídy se během měsíce září zapojili do eko soutěže „Zažij vesmír!“, kterou vy-
hlásilo obchodní centrum v Ostravě. Úkolem bylo vyrobit vlastní těleso z již použitých surovin 

a dodat jim tak nový smysl. Do soutěže se zapojily celé třídní kolektivy a s vidinou hlavní výhry 
věnovaly výrobku nemálo času a úsilí. Výrobky sice do finále nepostoupily, ale svůj záměr práce 
splnila. Duch týmové spolupráce, komunikace, radost z práce, vzájemný respekt a empatie 
k druhým byly cítit v obou kolektivech v průběhu celého projektu. 

Kamila Dominiková

Nieporet  - Erasmus+ v Polsku 

V druhé polovině září navštívily pedagožky Základní školy v Bolaticích v rámci projektu Eras-
mus+ v Polsku, ve městě Nieporet, soukromou alternativní školu.

Niepubliczna szkola podstawowa „ Modelowa szkola“ Montessori jim umožnila seznámit se 
s jednou z možností základního vzdělávání u našich sousedů. 
Jednalo se o školu se 100 žáky rozdělených do věkově smíšených skupin. Tři skupiny tvořily 
děti 1. – 3. ročníku a po jedné skupině to byli žáci 4. – 6. a 7. – 8. ročníku. Cílem návštěvy bylo 
poznat práci tamních kolegů, poučit se z jejich osvědčených postupů a zažít práci s Montessori 
pomůckami.           Šárka Gargošová a Eva Mlýnková

Návštěva základních škol Škofljica a Lavrica 
ve Slovinsku: pohled do slovinského
vzdělávacího systému 

Jako dvě učitelky jsme přijely s cílem poznat slovinský vzdělávací systém a získat inspiraci pro 
naši vlastní práci.

První zastávkou naší cesty byla Základní škola Škofljica, která se nachází v malebné obci obklo-
pené zelenými lesy a kopci. Při vstupu nás přivítala příjemná atmosféra a přátelský personál. 
Pan ředitel Roman Brunšek nás vřele přivítal a provedl nás celou školou. Technologické vybavení 
tříd nám ukázalo, jak je moderní technologie efektivně zapojena do výuky, což podporuje aktivní 
a interaktivní učení.
Následně jsme navštívily Základní školu Lavrica. Tato škola klade důraz na komunitní vzdělávání 
a rozvoj občanské odpovědnosti. Žáci se také zapojují do různých projektů, které podporují 
udržitelnost.
Naše návštěva těchto škol byla nejen inspirativní, ale také otevřela naše oči vůči různým mož-
nostem a přístupům k vzdělávání. Zpět domů si odnášíme cenné poznatky, které budeme moci 
využít ve své vlastní práci.          Lenka Nováková, Andrea Pavlíková



li. Doporučujeme k přečtení 
i vám, pobavíte se!
V úterý dopoledne bylo nefor-
mální setkání rodičů s dětmi. 
Bylo nás tolik, že jsme použili 
všech 16 kávových hrnků, 
co máme. A protože úterý 
bylo prvním úterým v měsíci, 
byla knihovna otevřena až 
do 20:00. Pokud nestíháte 
chodit do knihovny jindy, vyu-
žívejte tyto úterní příležitosti!
Ve čtvrtek dopoledne dorazily 
do knihovny děti z mateřské 
školy, oddělení Sovičky - tedy 
oddělení školky z Borové. Po-
povídali jsme si o knihovně, 
děti pojmenovaly a roztřídily 
ovoce a zeleninu podle barev. 
Se zaujetím listovaly v kni-
hách a objevovaly zákoutí 
knihovny. Čtvrteční večer 
patřil cestovatelské besedě - 
Petr Kubný (rodák z Kobeřic) 
vyprávěl o své cestě na Bal-
kán na ne tak úplně obvyklém dopravním prostředku - koloběžce. Poutavé vyprávění si nenecha-
la ujít více jak dvacítka zájemců.
A trocha statistiky - v Týdnu knihoven si cestu do knihovny našlo 324 lidí (ať už pro knihy či jen 
něco vytisknout nebo zkopírovat) a přihlásilo se 9 nových čtenářů. Půjčilo se 632 knih a vyřízeno 
bylo 58 rezervací. 
Přidáte se svou návštěvou do statistiky i vy?                                                     Jana Herudková 
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Knihovna je užitečný parťák, 
který je blízko!
Knihovna nabízí svým čtenářům, i široké veřejnosti, mnoho zajímavých a užitečných služeb. 

Kromě primárního půjčování knih, časopisů a společenských her mezi ně patří: 
referenční služby – knihovnice poradí s výběrem knih, seznámí s novinkami i bestsellery
meziknihovní výpůjční služba – i když je fond místní knihovny omezen, v rámci této služby lze 
objednat jakoukoli knihu z jiných fondů knihoven
e-knihy – prostřednictvím aplikace Palmknihy lze stáhnout vybraný dokument do mobilu, table-
tu či notebooku, a to i knihu, která ve fondu knihovny není nebo je momentálně půjčená
audioknihy – pestrá nabídka namluvených knih láká na příjemný poslech CD doma i v autě
Návštěvníky jsou hojně využívány reprografické služby. V nabídce je tisk (barevný, černobílý), 
kopírování, skenování, laminování, kroužková vazba. Po celý rok jsou knihovnice připraveny 
obalit knihy, učebnice, či sešity. A co je důležité! Služby knihovny jsou opravdu dostupné všem! 
Občané, pro něž je návštěva knihovny ze zdravotních důvodů komplikovaná nebo vyčerpávající, 
mohou využít nabídky donášky knih domů. 
Prostory knihovny jsou rovněž krásným místem setkávání. Každé úterní dopoledne patří mamin-
kám s malými dětmi, pravidelnou návštěvu spojenou s předčítáním knih nevynechají ani klienti 
Domova sv. Kateřiny.  Školka a škola zase hojně využívají možnosti prezentace a poslechu za-
jímavých a poutavých vzdělávacích lekcí na různá témata. Lekce vede vedoucí knihovny Jana 
Herudková. A v neposlední řadě knihovnice srdečně zvou na připravované a plánované besedy, 
přednášky či hudební představení, které pořádají. Nebojte se a do knihovny s chutí dojděte!

Bohdana Drastíková 

Osmisměrka
Správným vyluštěním osmisměrky se dostanete do slosování o knihu Nikki May „Wahala“. Vyluš-

těnou tajenku nám zašlete nejpozději do 1. prosince na adresu knihovna@bolatice.cz, popř. 
můžete využít i knihovnickou poštovní schránku u Domu obchodů a služeb. Hodně štěstí! 
Marcus Tullius Cicero: „Jaká sladkost zůstane v životě, když z něj vezmete přátelství? Připravit život 
o přátelství je jako připravit svět o slunce. Opravdového přítele je třeba si vážit více než ….“

bábovka, dráteník, ekologie, Evropa, jakobín, jakost, janeba, jasan, kápě, káva, kon-
trabas, kostra, kovkop, lakomec, lebka, louka, meandr, oops, pišišvor, pončo, poupě, 
racek, rapír, sivák, skokan, sněžnice, skvadra, sojka, sosák, sosna, soudce, soudy, sta-
rostlivost, svalovina, svetřík, sýpka, špagety, tortura, toulec, traktor, tramvaj, úsměv, 
viník, vodák, závist
Tajenka minulé osmisměrky: „počínání lidí“. Vylosována byla paní Anna Kožaná, gra-
tulujeme! Kniha je připravena k vyzvednutí v knihovně.                        Jana Herudková

S A K J O S A R U T R O T E K 
V P S A A Ř N Z A R T S O K O 
A N A K O K S Ě Á P O N Č O N 
L Í K O V K O P Ž V Í B K L T 
O L E B K A S S I N I R Í O R 
V I N Í K U D L T Š I S Ř G A 
I C Z N Á Ú T R R Y I C T I B 
N E N N D S A A A T K Š E E A 
A L A K O M E C K E K Á V I S 
K U S R V Ě Ý E T G P R S O L 
P O A A A V Á K O A O O U O R 
Ý T J A N E B A R P Y D U O S 
S B Á B O V K A A Š C K Á P Ě 
K Í N E T Á R D N E A M CH S Ě 

bábovka, dráteník, ekologie, Evropa, jakobín, jakost, janeba, jasan, kápě, káv 

Jméno luštitele:   

Černá historie na stránkách 
knih má i bolatickou stopu

Všímavý čtenář knihovny postřehl, že jeden bolatický rodák se dostal až na stránky světového 
románu. Zajímavé? Jistě. Potěšující? Ne. Bohužel se jedná o černou stránku lidských dějin. 

Jde totiž o román popisující hrůzy koncentračních táborů nazvaný „Capesius, osvětimský lékár-
ník“ od Dietera  Schlesaka. Oním rodákem, který je v díle zmíněn, je Adolf Theuer. Na jedné 
stránce je popisováno, jak Theuer plnil plyn během startování motoru auta, který pak házel 
do plynových komor. Přesně za tyto válečné zločiny byl také na konci války v Opavě odsouzen 
a následně ihned popraven oběšením. Bylo mu šestadvacet let. Theureova poprava byla posled-
ní, kterou opavský soud nařídil, uvádí článek v REGIONu OPAVSKO, který se osudu tohoto váleč-
ného zločince věnoval. Píše se v něm, že Adolf Theuer se narodil 20. září 1920 v Borové, místní 
části Bolatic. Na začátku války vstoupil do oddílu SS a jako dozorce v polském koncentračním 
táboře Osvětim působil několik let. Jeho „pracovní náplní“ bylo mimo jiné vhazovat smrtící 
kapsle Cyklonu B do plynových komor. Jeho nadřízeným byl Josef Mengele, který ho, podle někte-
rých výpovědí, k tomu musel donutit. Poválečný soud Theuera uznal vinným ze zločinů veřejného 
násilí, těžkého ublížení na těle a vraždy.                       Bohdana Drastíková

Krátký report z dlouhého Týdne knihoven 

V týdnu od 2. - 8. 10. 2023 se v celé České republice uskutečnila akce Týden knihoven. Tato 
akce se koná již od roku 1996 a má za úkol propagovat knihovny, jejich činnost a nabídky 

služeb. 
Co se dělo v naší knihovně? V pondělí si zájemci z řad obyvatelů Domu sociálních služeb sv. Ka-
teřiny poslechli pohádku Václava Řezáče „O listonošovi, který nechtěl chodit“ a tuze se nasmá-
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Již před více než dvěma tisíci lety varoval 
řecký filozof Sokrates: „Střeste se prázd-

noty uspěchaného života.“ 
Často se v životě oháníme tím, že nemáme 
čas. Nemáme čas poděkovat prodavačce 
za pomoc při ovládání samoobslužné poklad-
ny nebo upozornit pracovníka recepce, že 
někdo na parkovišti nechal rozsvícená světla. 
A přitom jak málo stačí! Někdy stačí pouhé 
slovo, které vyslovíme, nebo naopak slovo, 
které v sobě potlačíme. Někdy stačí letmý 
úsměv. Jenomže my jsme často tak zaměst-
náni dalším bodem svého nabitého programu, 
že spoustu věcí opomíjíme. A přitom každý 
z nás může účinně přispívat ke krásnějšímu 
a pokojnějšímu soužití ve svém okolí. Každý 
z nás může vnímat radost, může osobnostně 
růst, a to právě skrze osobní projevy drobné 
laskavosti v každodenním životě, která nás 
často vlastně nic moc ani nestojí. Ostatně 
v Matoušově evangeliu čteme: „Cokoli jste 
udělali pro jednoho z těch nejposlednějších, 
pro mě jste udělali.“ (srov. Mt 25,31-46) 
Je před námi období, které k drobným, ale 
i k větším laskavostem přímo vybízí. 

Co čeká naši farnost v posledních dvou mě-
sících roku 2023?
Na Slavnost všech svatých 1. listopadu 

a na Vzpomínku na všechny věrné zemřelé 
2. listopadu budou slouženy dvě mše svaté, 
a to v 6:30 a 17:00 hodin (stejně jak tomu 
bylo v předešlém roce). Dne 1. listopadu 
v 17:00 hodin bude mše svatá sloužena 
za všechny zemřelé, jejichž jména mají farní-
ci opět možnost předem vkládat do krabičky 
umístěné vzadu kostela. Po této bohoslužbě 
se uskuteční průvod na nový hřbitov, kde 
bude krátká pobožnost.
V tyto listopadové dny lidé častěji než jindy 
navštěvují hřbitovy a hroby svých zemřelých, 
zdobí je květy, věnci a svícemi, které jsou sym-
bolem života, a modlí se za mrtvé. V každém 
z těchto dnů je možné získat jeden plnomocný 
odpustek pro zemřelé návštěvou kteréhokoliv 
kostela a splněním tří obvyklých podmínek 
(být ve stavu milosti posvěcující, přijetí sv. při-
jímání a modlitby na úmysl papeže) a modlit-
bou Otče náš a Vyznáním víry. Ve dnech 1. až 
8. listopadu je možné získat po splnění výše 
uvedených tří obvyklých podmínek denně pl-
nomocné odpustky, přivlastněné pouze duším 
v očistci, navštíví-li někdo hřbitov a pomodlí 
se tam, třeba jen v duchu, za zemřelé. Denně 
je možné získat jen jeden odpustek.
Závěr roku již tradičně patří adventu a době 
vánoční. Advent nám neustále připomíná, že 
Bůh je v dějinách lidstva přítomen, je „Bohem 

s námi“. Bůh není vzdálený, je vždy s námi 
a často klepe na dveře našeho srdce. Putuje 
po našem boku, aby nás podpíral. Ani v těch 
největších životních peripetiích nás neopou-
ští. Naopak nám pomáhá objevit smysl této 
pouti, význam všednosti a dává nám odva-
hu ve zkouškách a bolestech. Žalmista říká: 
„Naše duše vyhlíží Hospodina, on sám je 
naše pomoc a štít. V něm se raduje naše 
srdce.“ (Žl 32, 20-21) To všechno, a ještě 
mnohem víc nám připomíná advent, který 
ve své podstatě znamená dobu očekávání. 
Čekání na Boha s důvěrou nám dává oporu 
a odvahu v těžkých chvílích života.
K adventu již tradičně v naší farnosti patří rorátní 
mše svaté, které budou slouženy ve všední dny 
v 6:30 hodin (kromě středy). Srdečně jsou zvány 
na tyto jedinečné mše svaté zvláště všechny děti! 
Ve dnech 15. – 17. prosince se uskuteční ad-
ventní duchovní obnova. Téma bude „Kdo by 
nás mohl odloučit od lásky Kristovy“. Povede 
ji misionář Václav Čáp, který naši farnost v mi-

nulosti již několikrát navštívil.  
Rovněž nás čeká mnohými toužebně očekávané 
období roku – Vánoce. Právě o Vánocích si křes-
ťané na celém světě připomínají narození Ježíše 
Krista. V souvislosti s Vánocemi si představíme 
teplo domova, pospolitost, radost v dětských 

očích, pokoj v lidských srdcích. Ne každý z nás 
ale prožívá vánoční svátky v klidu a radosti. 
Možná se cítíme osamělejší než kdy dřív. Avšak 
Ježíš se nenarodil do hřejivého tepla, bohatství 
či nadbytku. Narodil se na tom nejubožejším 
místě, v temnotě a chladu stáje. Zná proto kaž-
dá zákoutí naší samoty a všechny naše svízele. 
Věříme-li, pokračujeme tím v procesu, kterým 
Ježíš – dítě – přichází na svět. Tím vzal na sebe 
všechno, čím jsme. Byl nám podobný ve všem, 
kromě hříchu. V Ježíši přišel Bůh na svět, aby 
nám zjevil svou lásku. A právě to je to nejcen-
nější obdarování člověka, lidstva!
O časech bohoslužeb v tomto vánočním čase 
budete aktuálně informováni v ohláškách, 
na vývěskách, na webových stránkách farnosti 
a ve Studánce.
V závěru chci popřát každému z nás pokojný 
a naplněný čas, ať už ten listopadový nebo 
prosincový. Čas barev a padajícího listí nebo 
čas adventní a vánoční. Nechť při pohledu 
na prostinké jesličky nás vždy naplňuje vě-

domí, že Bůh se ponížil, aby žil a sloužil jako 
malý a chudý společník na naší životní pouti. 
Kéž se znovu a znovu rodí i v našich srdcích! 

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

P. Marián Kuffa v lednu navštíví naši farnost 
Představovat slovenského římskokatolického kněze Mariána Kuffu, představeného Institutu 

Krista Velekněze, který se zároveň věnuje lidem na okraji společnosti, je pro mnohé asi 
zbytečné. Ale i tak… 
Narodil se 24. 12. 1959 a v dětství se věnoval karate a později také horolezectví. Vystudoval 
Vysokou školu zemědělskou v Nitře. Původně neplánoval, že by se stal knězem. Naopak. Kolem 
20 let plánoval, že se ožení a bude mít děti. Pak se však pod ním při výstupu na Gerlachovský 
štít utrhl kus skály a následoval dvacetimetrový pád. Třináct hodin záchranářům trvalo, než jej 
dopravili do nemocnice. Vnímal to tak, že mu Bůh vrátil život, a tehdy v něm uzrálo přesvědčení 
„vrátit svůj život Bohu“, a to tím, že se bude věnovat těm, kteří to nejvíc potřebují.

V roce 1994 začal působit jako římskokatolický kněz v Žakovcích. Na opravě rozbořené fary začal 
v nuzných podmínkách pracovat s odchovanci polepšovny a s bývalými trestanci, včetně těch, 
kteří si odpykali tresty na nejtěžší zločiny. Postupem času opravu fary dokončili a přistavěli nebo 
opravili další objekty. 
V roce 2015 mu řád milosrdných bratří udělil Cenu Celestýna Opitze za vzor v péči o nemocné 
a potřebné. P. Marián Kuffa říká, že „Pán Bůh nás nebude soudit za to, co jsme nemohli 
udělat. Ale za to, co jsme mohli, a neudělali jsme“. 
Dá-li Pán, přijede tento známý slovenský kněz a exercitátor 19. 1. 2024 do naší farnosti. Již nyní 
na toto setkání srdečně zveme!                Pavlína Řehánková
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Prázdniny ve stínu 
KONDORa
Za okny našich domovů léto pomalu, ale jistě vystřídal podzim. Den ode dne je venku větší a vět-

ší sychravo a člověk se nemůže ubránit vzpomínkám na letní dny, které jsou v naší organizaci již 
neodmyslitelně spjaty s tábory v krásném údolí řeky Odry. Ale nepředbíhejme…
Již na sklonku jara si mohli zvědaví kolemjdoucí povšimnout našich členů, kteří něco kutili u na-
šeho skladu pod vinárnou. Tím „něčím“ byly nové podlahy pod stany, které jsme si během tří mě-
síců svépomocí vyrobili. Podlahy mají ocelovou konstrukci, jsou pobité dřevěnými prkny a teprve 
na nich stojí samotná podsada stanu. Konečně se nám tak povedlo vyřešit problém, který nastával 
po vydatných deštích, kdy se naše táborová louka proměňuje téměř v jezero a hrozilo promočení 
věcí uskladněných ve stanech. Zároveň jsme tak zvýšil pohodlí ubytovaných dětí.
Poslední červnový víkend se nesl ve znamení stavění tábora. Od pátku do neděle nám na tá-
borové louce vyrostl náš tábor a již o týden později hostil první turnus. Ten patřil oddílu Arakis 
a jeho celotáborová hra se nesla v duchu Asterixe a Obelixe. V polovině července na něj navázal 
druhý z táborů, tentokrát pořádaný Klubem přátel skupiny Vesmír s tématem Arcimágovy klet-
by. Trio našich turnusů z Bolatic završil tábor oddílu Orion, jehož programem byla detektivní 
hra Fantom Prahy zasazená do období první republiky. Posledních čtrnáct dnů prázdnin pak 
na naší louce tábořila dětská organizace z Kopřivnice.
Na sklonku srpna pak přišel čas na bourání a odvoz stanové základny. Všichni účastníci si po-
řádně mákli a tábor jsme rozebrali za dva dny. Podsady a celty teď už tiše leží uloženy na naší 
základně a stejně jako my se nemohou dočkat na další táborový rok a hlavně nadšené děti. 
Těch se na námi vypravovaných třech turnusech vystřídalo téměř 170.  

Za KONDOR, skupinu Vesmír Bolatice, Šimon Plaskura

Pozvánka na předpokládané kulturní akce 
do konce roku:

9. 11. Přednáška o rodu Lichnovských (pořadatel Klub seniorů)
21. 11. Přednáška se zástupci dopravní policie (pořadatel Klub seniorů)
24. 11. Koncert v rámci Svatováclavského hudebního festivalu v kostele
2. 12. Pletení adventních věnečků na hasičárně (pořadatel zahradnictví Mazalovi)
2. 12. Deskohraní (stará škola) 
3. 12. Vánoční trhy 
9. 12. Rozsvícení vánočního stromu na náměstí s Mikulášskou nadílkou
10. 12. Vánoční oslava (pořadatel SNS)
10. 12. Koncert Sametové Vánoce Jitky Zelenkové (v kostele)
26. 12. Živý Betlém na skanzenu

Gabriela Bočková 

Připravované plesy roku 2024

12. 1. Školní ples
19. 1. Sportovní ples
27. 1. Obecní ples
10. 2. Hasičský ples s pochováním basy (pořadatel SDH Bolatice)
1. 3. Voltižní ples (pořadatel JK Silesia Strahovice) 

Gabriela Bočková 
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Aktivity turistů na podzim 
Začátkem září bylo stále pěkné počasí, a tak jsme vyrazili s koly na Šumavu. Ubytování jsme 

měli v Železné Rudě v privátu, odkud jsme vyjížděli na poznávání Šumavy a německého 
Bavorska. Postupně jsme navštívili vrchol Pancíře, sjezd do údolí, k Černému a Čertovu jeze-
ru, prohlédli jsme si také jezero Laka, jezero Prášilské a jezero Arbersee. Výjezdy na Polednik 
na Velký Javor (Arber), navštívili jsme město Regen, Velhartice s hradem, hrad Kašperk přehra-
da Frauenau apod.
Koncem září jsme využili prodloužený víkend, kdy byl volný den ve čtvrtek 28. 9. a v pátek měly 
firmy většinou volno. Zajistili jsme ubytování na Ostravici. Vyrazili jsme na kolech z Bolatic 
ve čtvrtek ráno, v Ostravě jsme najeli na cyklostezku podél řeky Ostravice. Po cyklostezce jsme 
pokračovali přes Frýdek-Místek, kde jsme se posilnili, pak přes Frýdlant až do Ostravice. Bydleli 
jsme v chatkách na hřišti.
V pátek jsme vyrazili směr Krásno, Zlatníky a lesní cestou na asfaltovou cestu vedoucí na vrchol 
Lysá hora. Zpět jsme po cyklostezce sjížděli až na přehradu Šance, po prohlídce jsme sjeli 
do Ostravice na ubytování.
Další den v sobotu jsme jeli na Pustevny přes Martiňák. Cestou se rozpršelo, ale vyjeli jsme 
to až nahoru a po obědě sjížděli Knížecí cestou do Trojanovic a přes Čeladnou do Ostravice.
V neděli jsme jeli domů. Zpáteční cesta vedla okolo řeky Ostravice přes Frýdek-Místek a Ostravy 
domů do Bolatic.
Začátkem října (7. 10.) jsme se odpočinkově prošli po trase „Bolatické 20“. Od koupaliště 
jsme šli lesem na rybníky, zastávka byla na „Pinkadélku“, kde jsme měli malé občerstvení, 
a pokračovali na Borovou. Zakončení proběhlo u zahrádkářů na moštárně s ochutnávkou 
letošního burčáku.        Josef Blokeš

Návštěva seniorů a Baráčníků z partnerského 
Královského města Slaný 

Již počtvrté navštívili Bolatice zástupci seniorů z partnerského Královského města Slaný. 
Senioři si přáli navštívit Dožínky v Bolaticích, protože ze zkušenosti ví (účastnili se již Ma-

sopustního průvodu), že je v Bolaticích na kulturních akcích příjemně a veselo. Přivítali jsme 
je společně s panem starostou Mgr. Herbertem Paverou v pátek dne 18. 8. 2023, v počtu 25 
osob, v sále KD v Bolaticích.
Páteční večer, na který jsme pozvali pamětníky, kteří se zúčastnili ozdravného pobytu pro děti 
z Bolatic v roce 1947, jmenovitě - paní Zuzanu Blahetkovou, Eriku Herudkovou, Reinholda Ko-
larčíka, z důvodu nemoci se omluvili paní Seibertová a pan Seidel, jsme strávili vzpomínkami 
na pobyt ve Slaném a počátky patronátu města Slaný nad Bolaticemi.
Po válce převzala kmotrovství nad poničeným Hlučínskem některá z českých měst, v případě 
Bolatic to bylo město Slaný. Představitelé města Slaný byli tehdy devastací naší obce a bídou 
jejich obyvatel hluboce zasaženi. Slánští přispěli tehdy Bolaticím nejen peněžitou pomocí, ale 
i sběrem šatstva a darem stavebnin na obnovu budov a jiným. Spolkem Baráčníků ve Slaném 
byly zorganizovány pobyty dětí v rodinách ve Slaném, které je přijaly „za své“. Dle pamětníků 
vztahy mezi rodinami a dětmi dlouho přetrvávaly.
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Skupina seniorek pod vedením paní Zuzany 
Blahetkové jim připravila krátký program 
a povídání v našem nářečí. Následovalo 
příjemné posezení a utužování skutečného 
přátelství, kdy jsme vzpomínali na zážitky 
ze společných setkání minulého období 
v Bolaticích a ve Slaném. Na přiložených fo-
tografiích před kostelem na ozdobených do-
žínkových schodech, v sále KD a na hřišti je 
vidět příjemná atmosféra, která naše setkání 
doprovázela. V sobotu po obědě navštívili 
Slánští skanzen a následně mši svatou v kos-
tele sv. Stanislava.
Slánští Baráčníci se představili v kostele 
a na dožínkovém průvodu ve slánských kro-
jích, užili si s námi průvod od kostela na hři-
ště a skvělý program, který byl na hřišti pro 
všechny účastníky Dožínek připraven. Večer 
odjížděli Slánští na ubytování unaveni, ale 
plni zážitků.
Za přijetí slánských seniorů nám poděkoval 
starosta města Slaný, pan Mgr. Martin Hra-
bánek a náš pan starosta. Dohodli jsme se, 
že v příštím roce využijeme pozvání slánských 
seniorů a navštívíme Královské město Slaný.

Lydie Peterková, Lydie Paličková

Dožínky jsou nejen mše svatá, průvod a setkání na hřišti, ale 
předchází jim mnoho jiných činností. Kosení a uskladnění 

obilí, příprava a zdobení schodů, příprava a podávání pochutin 
na hřišti, příprava oděvů pro dožínkový průvod. Kdo se pravidelně 
oslav Dožínek účastní, ví, že jsou prezentovány pochutiny našeho 
regionu – vařený sýr, lebervurst, škvarky a buchty různých náplní.
Tato příprava vyžaduje mnoho času. Zdobení schodů značí tečku. 
Středy schodů do kostela jsou vyzdobeny snopky slámy ozdobené 
kukuřicí, jeřabinami, bylinami, břečťanem, slunečnicemi a rozma-
nitými druhy trav. V čele je umístěn kříž vyrobený ze slámy, který je 
křesťanským symbolem.
Po slavnostní mši svaté ve vyzdobeném kostele, a za letošní hojné 
účasti, se řadí dožínkový průvod. V čele kráčejí muzikanti, následu-
jí seniorky v krojích, letošních Dožínek se účastnili senioři, přátelé 
ze Slaného v krojích, následují ostatní složky, hosté a alegorické 
vozy. Součástí bohatého programu letošních Dožínek byly také 
seniorky, které svým tanečním vystoupením, a především kome-
diálním vystoupením BÝKA v podání Edity Klouparové, potěšily 
návštěvníky Dožínek.
Dne 18. září 2023, v krásném podzimním počasí, navštívili klienti Domu sv. Kateřiny v Bo-
laticích místní skanzen, kde je přivítal pan Dominik Theuer. Jejich návštěvu jsme zpestřili 
zpěvem hlučínských písniček a vyprávěním seniorek v nářečí a oděných v dobovém oblečení. 
Následně je pan Dominik Theuer provedl skanzenem. Pro klienty Domu sv. Kateřiny to bylo 
příjemné zpestření dne.
Mezinárodní den seniorů se slaví 1. října, a to již od roku 1990. Krajská rada seniorů Ostrava 

pro zástupce členské základny z celého kraje připravila letošní oslavy v Kulturním domě města 
Hlučín a v jeho okolí. Bolatice zastupovali čtyři členové Klubu seniorů. První zastávkou našeho 
dne byla návštěva Muzea v Hlučíně, které bylo založeno v roce 2005. Činnost muzea je zaměřena 
na region Hlučínska, v jeho historických hranicích a město Hlučín. Jeho posláním je shromažďo-
vání a ochrana sbírkových předmětů, vytváření, rozšiřování, spravování a evidování sbírek. Mezi 
lidmi se dochovala spousta dobových snímků, které jsou v muzeu vystaveny. V Radničním sklípku 
na náměstí v Hlučíně jsme se posilnili výborným obědem a poté jsme navštívili areál v Darkovič-
kách, který je dnes vysoce ceněn a který vznikl v letech 1935 - 1938.
Bohatý kulturní program v Kulturním domě v Hlučíně nadchl všechny zúčastněné. Bolatické seni-
orky vystoupily s tancem a následně se zpěvem hlučínských písní v dobovém oblečení. Přejeme 
seniorům pevné zdraví, životní optimismus a radost ze společných setkání.
V pondělí 2. října jsme se rozhodli využít nezvykle krásného podzimního počasí a vyšli jsme 
na procházku na Albertovec. Podzim je úžasná hra barev, kterou si pro nás příroda nachystala. 
Sluneční paprsky nejsou tak ostré a listí dostává v jejich světle teplý, měkký odstín. Po krátkém 
odpočinku na Albertovci u Lili jsme se vrátili do skanzenu, kde jsme si připravili malé pohoštění 
a příjemně se pobavili.
V pátek 20. 10. jsme připravili nejen pro seniory Podzimní zábavu, na které nám hrála bolatická 
skupina UNICO. Taneční zábavu pořádáme dvakrát ročně a jsme velmi rádi, že máme stálou 
klientelu, která se ráda setkává, tančí a baví. Pohoštění a tombola je velmi bohatá a příjemná 
nálada, která na akcích je, přiláká i občany okolních vesnic. Děkujeme všem za přízeň a těšíme 
se na další společné akce.
Co připravujeme:
dne 9. 11. ve 14:00 v sále KD Bolatice přednášku o rodu Lichnovských, historik pan PhDr. Jiří Junk, Ph.D.
dne 21. 11. v 9:00 v sále KD Bolatice Dopravní školení nejen pro seniory, Policie ČR, dopravní 
odbor, pan Daniel Včelka.

Lydie Paličková, Lydie Peterková
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MAS Hlučínsko a členové Klubu seniorů Bolatice navštívili 
Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, z.s. Plzeň 

Již podruhé navštívilo 14 zástupců Klubu seniorů z Bolatic Třetí festival TOTEM Plzeň, který se 
konal ve dnech 6. - 8. října 2023. Setkání se zúčastnilo 220 osob ze všech koutů naší vlasti, 

z MAS Hlučínsko mimo seniorů z Bolatic i zástupci seniorů z Velkých Hoštic, Závady a Kobeřic, 
kteří se aktivně zapojili. Organizátoři setkání připravili jako vždy velmi pestrý program.
Slavnostní zahájení proběhlo v kostele Nanebevzetí Panny Marie u Františkánského kláštera, 
ve kterém následně proběhl koncert zúčastněných pěveckých sborů. Perličkou bylo vystoupení 
dětského pěveckého sboru Andílci z Plzně, kteří doprovázejí naše špičkové zpěváky.
Na sobotní dopoledne byla připravena prohlídka významných budov, radnice a města Plzeň. Vy-
brali jsme si historii města. Byli jsme velmi spokojeni s výkladem historika, který nás příjemnou 
lehkou formou s historií Plzně seznámil. Po obědě jsme se přesunuli do kulturního domu JAS, kde 
nás na stole přivítaly hlučínské koláče, pečené ve Velkých Hošticích. V rámci Komponovaného 
programu jsme představili dvě taneční vystoupení. Country vystoupení s náznaky rodea mělo veliký 
úspěch a na vystoupení býka, které je součástí tance, se vzpomínalo ještě příští den.
V neděli jsme navštívili centrum TOTEM, kde mimo vernisáže výstavy Sylvy Máslové byly pro všechny 

připraveny workshopy: cvičení na židlích, seznamovací a zábavné hry, pečení hlučínských koláčů, tance 
pro seniory, rukodělný workshop, hlavolamy, trénování paměti a pro vedoucí skupin Kulatý stůl.
Motto setkání: Stephen King: „Dělám to, protože je to vzrušující, protože mi to přináší čistou 
radost. A pokud děláte něco pro radost, můžete to dělat věčně.“
V rámci Kulatého stolu jsme při minulých setkáních v Plzni a Ostravě řešili připomínky k domům 
sociálních služeb, ten náš byl v Bolaticích otevřen v letošním roce, dali jsme podnět pro Setkání 
seniorů celého Hlučínska, který byl konzultován v předcovidové době a letos proběhl již jeho 
druhý ročník. Letošní téma: příprava 55letých na důchodový věk, představila ředitelka společ-
nosti TOTEM, paní Bc. Vlastimila Feifrlíková a Mgr. Petra Bláhová. Klub seniorů Bolatice vznesl 
požadavek na proškolování řidičů, nejen seniorů, tak jako bylo obvyklé v minulém období a který 
obvykle pořádal obecní úřad a Svazarm. V době, kdy je problematika řidičů v seniorském věku 
často skloňována, je proškolování řidičů - seniorů více než žádoucí.
Z Plzně jsme odjížděli plni nových informací, zážitků a nových známostí. Věříme, že vše zúročíme 
v příštím období. Jen nám chybí prostory, kde bychom mohli nové náměty realizovat. Věříme, že 
i toho se v budoucnu dočkáme.
Děkujeme Mezigeneračnímu a dobrovolnickému centru TOTEM, z.s. Plzeň a jeho zaměstnancům 
za skvělou organizaci a vše, co pro své hosty připravili. Těšíme se na příští setkání.

Lydie Peterková

Dlabání dýní 
V sobotu 21. 10. 2023 od 14:00 probíhal v zahrádkářském domě pátý ročník dlabání dýní. 

Této akce se zúčastnilo cca 120 osob. Rodiče s dětmi měli možnost zakoupit si dýni, kterou 
si pak společně vydlabali. Součástí byl i doprovodný program - výtvarná dílna pod vedením 
Alexandry Krečmerové, Markéty Halfarové, Veroniky Bajgarové, Evy Ostárkové a Lucie Stromské, 
kde si děti tvořily strašidýlka a zápichy. Pro všechny děti a dospělé bylo připraveno bohaté 
občerstvení - zdobené perníčky, které upekly Markéta Sniehottová a Markéta Halfarová. Tabuli 
do fotokoutku vytvořila Mirka Sněhotová. Za zorganizování celé akce a přípravu zahrádkářského 
domu děkuji našim členkám Věrce Kupkové, Dagmar Kupkové, Aloisi Slivkovi, Davidu Švolmovi 
a Janu Kupkovi. Velké díky všem zúčastněným a těšíme se na další ročník.
      Jiří Kupka, předseda ČZS
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Zahrádkáři informují 
Opadávající listí stromů, jinovatka a ranní mlhy nás nenechají 

na pochybách, že je zima již za dveřmi. Ale práce na zahra-
dě je stále dost. S květy se na zahradě v listopadu setkáváme už 
jen příležitostně, když vykvetou nejpozdnější chryzantémy, vřesy 
nebo pozdní šafrány. Vedle nich naši zahradu ozdobí barevné listy 
na stromech. Červenou nás nadchnou javory, jeřáby a třešně, žlu-
tou pak lípy, habry a modříny. Také bychom se měli věnovat v listo-
padu růžím. Keřové růže bychom měli obrýt, ke kořenům přihrnout 
zeminu a přikrýt je chvojím. U stromkových růží nejprve stáhneme 
korunu, poté ji opatrně ohneme a zakryjeme chvojím, popřípadě 
zahrneme zeminou. Koruny starších rostlin, které bychom mohli 
ohnutím poškodit, zkrátíme a obalíme netkanou textilií. Pokud je 
příhodné počasí a půda není dosud zmrzlá, růže můžeme do po-
loviny měsíce ještě také vysazovat. Záhony s trvalkami, nově vy-
sazenými cibulovinami a dřevinami bychom měli chránit chvojím 
nebo listím proti zimním mrazům. Až do poloviny měsíce můžeme 
sázet rychle kořenící cibulnaté rostliny a málo choulostivé okrasné 
listnáče. Dvouletky na záhonech přikryjeme netkanou textilií. Tr-
valky a okrasné dřeviny okopeme a pohnojíme. Z balkónů a teras 
odstraňujeme letničky v květináčích a truhlících. Vřesy před zimou 
dostatečně zalijeme a za prvních mrazíků ochráníme netkanou 
textilií. Zryjeme, pohnojíme a povápníme místa, kde chceme mít v příštím roce květinové zá-
hony a trávník. Ještě sklízíme nejpozdnější druhy jabloní. Nemáme-li zahradu oplocenou, měli 
bychom chránit kmeny ovocných stromů proti okusu zvěří buď chemickými přípravky, nebo 
ochranným pletivem. Půdu kolem kořenů bychom měli obrýt a pohnojit. U stromů s nízkými 
kmínky postačí, když půdu prokypříme. V listopadu je pravý čas k pohnojení stromů a keřů 
drobného ovoce. Nejvíce hnojiva bychom měli poskytnout angreštům a rybízům, o něco méně 
pak malinám a ostružinám. Dostatečně pohnojíme také jahodníky a révu vinnou. U všech 
stromků a keřů také odstraňujeme kořenové odnože, vydatně je zaléváme a k nově vysazeným 
přihrnujeme půdu. Poté, co broskvoně ztratí listí, bychom je měli ošetřit přípravkem proti ka-
deřavosti. Za příhodných podmínek můžeme až do poloviny měsíce můžeme vysazovat ovocné 
dřeviny a v teplejších oblastech i révu vinnou. Z korun stromů odstraňujeme zaschlé plody 
a likvidujeme je. Shrabujeme spadané listí a kompostujeme ho. Průběžně kontrolujeme stav 
uskladněného ovoce a zkažené či kazící se vyhodíme. V listopadu můžeme stále sklízet pórek, 
růžičkovou kapustu a kadeřávek. Čínské zelí můžeme ještě ponechat na záhonech, protože mu 
teploty pod nulou neublíží. V zemině můžeme nechat i ozimé druhy česneku, cibule, salátu 
a špenátu, ale měli bychom je chránit netkanou textilií proti nízkým teplotám. Také můžeme 
vysévat mrkev, cibuli a petržel, které nám vyrostou zjara. Listopad, v němž je zahrada nejbo-
hatším zdrojem nepotřebné zeleně, je nejvhodnějším obdobím k tvorbě kompostu. Patří do něj 
zbytky okrasných rostlin, zeleniny a ovoce, spadané listí, větvičky a poslední posekaná tráva. 
K tomu bychom měli ještě přidat zeminu. Máme-li již kompost hotový, připravujeme ho pro jar-
ní použití. Uleželý proházíme přes prohazovačku, nedozrálý pak přemístíme vedle a prolijeme 
ho močůvkou či fekáliemi. Máme-li na zahradě pařeniště, pak ho využijeme jako přezimovací 

stanoviště pro choulostivé trvalky a hlíznaté rostliny, popřípadě do něj přemístíme pekingské 
zelí, kedlubny a hlávkovou kapustu i s kořenovými baly. Dokončujeme sklizeň kořenové zeleniny. 
Hnojíme a ryjeme záhony. Vypouštíme vodu z hadic a nádrží na zalévání. Rychlíme kořenovou 

i listovou petržel, cibuli sazečku a pažitku, které potom využijeme 
v kuchyni při vaření. Průběžně kontrolujeme stav uložené zeleniny, 
zkaženou nebo kazící se vyhodíme.
V zimním období zdobí zahrady suché květy okrasných travin, stále-
zelené dřeviny a jejich barevné plody. Na červené plody se můžeme 
těšit, máme-li na zahradě hlohy, dřišťály, cesmíny a samičí jedince 
tisů, na oranžové a žluté pak u rakytníku a hlohyně. V prosinci by-
chom se měli dostatečně postarat o okrasné dřeviny. Jejich koruny 
bychom měli stáhnout ještě před prvním sněhem, aby je později 
nepoškodilo větší množství bílé pokrývky. Proto je také vhodné sně-
hovou vrstvu setřásat ze stromů dolů. Pokud ještě nemrzne, listnaté 
i jehličnaté dřeviny stále ještě zaléváme. Jestliže máme na zahradě 
nově vysazené okrasné stromky a ty jsou umístěny na větrném mís-
tě, měli bychom je chránit zábranami proti větru. Shrabujeme listí, 
které poté kompostujeme. Kompost rozmístíme kolem okrasných 
dřevin, které ještě před tím obryjeme. Na místech, kde na zahradě 
rostou vřesy, čerstvě vysazené cibuloviny a choulostivější trvalky, 
můžeme listí na záhonech ponechat. Listí poslouží rostlinám jako 
ochrana před zimou až do jara, kdy je shrabeme a zkompostuje-
me. Zavlažujeme dvouletky a trvalky. Dvouletky chráníme netkanou 
textilií proti chladu. Vyséváme trvalky, které potřebují přes zimu pře-

mrznout, a v květináčích je umisťujeme do země. Napadne-li sníh, nahrnujeme ho na záhony, 
kde bude sloužit jako ochrana před mrazem a zároveň bude rostliny zavlažovat. Pokud nemáme 
oplocenou zahradu, chráníme stromky oplocením pletivem proti okusu zvěří. Pravidelně kont-
rolujeme stav uskladněných cibulí a hlíz, které chceme sázet na jaře. Podle potřeby občas mír-
ně zalijeme uskladněné balkónové květiny, aby neproschly. Hned na začátku měsíce nařežeme 
„barborky“, abychom urychlili jejich květy na Vánoce. Mezi vhodné stromy pro tuto činnost patří 
třešně, višně, mandloně, dříny a zlatice. Ze stromů odstraňujeme suché listy, které mohou sloužit 
jako úkryt pro škůdce, a scvrklé plody, které mohou být zdrojem moniliózy. Stromy starší než 
deset let prořezáváme. Zmlazujeme rybíz a angrešt. Začínáme s řezem starších jabloní a hrušní. 
Odstraňujeme přestárlé a nemocné ovocné dřeviny. Přestáváme hnojit a obrývat révu vinnou. 
Pravidelně kontrolujeme uskladněné ovoce. Zkažené či kazící se odstraňujeme. Na zeleninových 
záhonech v prosinci ještě zůstaly ozimé druhy zeleniny. Stále můžeme získávat natě z pažitky, 
naťové petržele, zimní cibule sečky, listy celeru, kadeřávku a pastináku. Do truhlíků můžeme 
vysévat řeřichu, kopr, kerblík, hrášek, sóju, hořčici nebo čočku.
Dokončujeme hnojení a rytí záhonů. Sklízíme poslední čínské zelí, kadeřavou a růžičkovou ka-
pustu, zimní salát a špenát. Sklízíme pór letní, zatímco pór zimní na záhonech necháváme i bez 
ochrany proti mrazům. Sklízíme nové listy bylinek. Léčivé rostliny, které jsou citlivé na mrazy, 
chráníme chvojím a listím. Kompostováním rašeliny, hnoje a zahradní půdy připravujeme zeminu 
pro pařeniště.
Podzim byl pro vás všechny, co se týče práce na zahradě, určitě velice náročný, proto vám přej,i 
abyste načerpali do další sezony hodně sil.  

Za ČZS Matelský Karel

pokračování článku ze str. 1 - Strassenfest 2023 - ulice K  Lesu

systém, celnice, vojáci, kynologické centrum, zábavné centrum, protichemická jednotka + vče-
ličky, centrum zdraví – nejstarší pár naší ulice, manželé Fusovi. 
Připravili jsme kvalitní domácí klobásky, guláš, steaky, řízky naruby, kýtu, zelňačku, halušky, 
placky, párky v rohlíku, pomazánky, palačinky, koláče, domácí zákusky, nealko, mojito, aperol, 
prosecco, víno, pivo, kávu, a to vše za lidové ceny. 
Pro děti byl připraven skákací hrad a malování na obličej. K dobré pohodě hrál DJ Pekos – 
Adam Peterek. 
Sjely se celé rodiny, aby pomohly. Prostě kdo měl ruce a nohy, pomáhal. Jelikož nás početně 
nebylo dost a na Borové máme kolem sebe ještě dost lidí, kteří jsou ochotní udělat mnoho 
práce ve svém volném čase a zadarmo, chtěli bychom jim poděkovat, protože poděkování není 
nikdy dost:
- Obyvatelům ulice K Lesu, jak připravili pohoštění a kulturu pro své spoluobčany. Užili si ně-
kolik dnů intenzivní přípravy a práce. Aby to nějak vypadalo, tak takové ty třešničky na dortu 
nám pomohli vytvořit sousedé z ostatních ulic. Výčet těch, abyste měli představu té skládačky 
vztahů a pomoci. 
- Obecní úřad Bolatice  -vyřízení všech formalit, sponzorský dar, OSA, TOI-TOI, lavičky a stánky. 
- Technické služby Bolatice, s.r.o. - úžasná spolupráce, vyčištění kraje lesa, umytí cesty, dovoz 
a odvoz kontejnerů, stanů a laviček. Pracovní četa, která v sobotu lavičky a stany postavila. 
A v neděli to uklidili. 
- SDH Borová - zapůjčení stánků, laviček a stolů zdarma. Panu Hladkému za dovoz a odvoz 
hasičského auta jako dekorace. 
- DZS Prajzská, s.r.o. - zapůjčení sanitky jako dekorace. 
- Myslivecká společnost Křeménky - zapůjčení laviček. 
- Panu Radku Poláškovi - za nachystání břízek a jejich uklizení. 
- Panu Josefu Janíkovi - za pořezání a rozebrání břízek na větve. 
- Firmě Tiskárna Kerlin - za vyhotovení fotodokumentace minulých akcí, zajištění kelímků, popi-
su triček a všechno kolem, sponzorský dar. 
- Firmě Hafera-učební pomůcky, s.r.o. - za vytvoření bannerů a sponzorský dar. 

- Sponzorské dary do tomboly - Tempo Borová, Terno Opava, Slezská nemocnice v Opavě - 
Ing. Karel Siebert, a všem obyvatelům ulice K Lesu, kteří zakoupili ceny, jichž bylo celkem 150.
- Manželům Ireně a Jarkovi Paškovým - za technickou a organizační pomoc. 
- Všem, kteří donesli do informačního centra letáky - zdravotní pojišťovny, hasiči, policie, Boche-
mie, obecní úřad, Drahuška Ricková, Petra Hudečková, Martina Nováková, Michaela Marková, 
Soňa Nevřelová. 
- Rodině Slivkové - za nařezání, namotání a zabalení losů do tomboly. 
- Paní Marcele Vehovské - za opravu poškozené plachty u stánku s hudbou. To byl jediný problém, 
který jsme měli. Tato zlatá osůbka nám vytrhla trn z paty. Sice je tu Lanex, ale to nedopadlo. 
- Panu Petru Nevřelovi - za fotodokumentaci akce, ať máme na co vzpomínat. 
- Firmě Patrika Malchárka - skákací hrady - za super službu. 
- Panu Günteru Scheffczikovi - za zapůjčení zahrady pro skákací hrad. 
- Vanesce a Natálii Englišovým - za dozor u skákacího hradu. Tím, že byl zdarma, byl neustále 
plný. 
- DJ Pekosovi alias Adamu Peterkovi - za hudební produkci. Moc se omlouváme za nepříjemný 
konec - voda v aparatuře. Bouřka byla rychlá. 
- Obyvatelům ulice Lipová - panu Jiřímu Piškulovi za zapůjčení traktoru a přivezení a odvezení 
všeho, co jste na ulici viděli. 
- Paní Helence Sněhotové alias dámě Trikoloře - za pomoc při vydávání tomboly. 
- Paní Daně Langrové - za informace a zorganizování předání vlajky, klíče a životabudiče. 
- Všem obyvatelům ulice Bělská - za průvod v maskách. 
- Paní Martě Stavařové - že se podělila o svou výhru „Přelet vrtulníkem v barvě trikolory“ nad naší 
ulicí v den konání akce, a to hned 2x. 
- Novému Osadnímu výboru - za informace a kontakty. 
- Firmě Sasym & Elbl, s.r.o. - za sponzorské dary. 
- Firmě Unicum - za prodej upomínkových předmětů a zpestření prodeje o něco jiného než jídlo. 
Byli v areálu rodiny Antošových. 
- Rodině Goldmannové - za dekorace, šišky, květiny a levanduli do váziček. 

pokračování na další straně



22BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2023 Spolky / Organizace 

- Paní Janě Kleinové - za nachystání a vyžehlení hlučínského kroje, který předvedla v plné kráse. 
- Rodině Vitáskových - za prodej včelích produktů. 
- Firmě DK1 - za zapůjčení stánku, postavení a složení. 
- Za zapůjčení ledniček, mrazáků a podobných věcí - Nikol Hřivňacké Galvasové, Luize Králové, 
Veronice Lehnertové, Monice Pokorné, Maxovi Koligovi. 
- Firmě Interiérové studio Petr Karhan - za zapůjčení auta, dovoz, odvoz. 

- Kristiánovi a Rosťovi Uvarovým - za zapůjčení stolů, laviček a stanů. 
- Všem dobrým lidem, kteří chránili obecní majetek a nasazovali vlastní životy, když společně 
drželi stany, stánky a deštníky při vichřici a průtrži mračen. Když si představíte, co se mohlo stát, 
kdyby do nich udeřilo... raději nemyslet. Patří jim velké díky! 
Pokud jsme na někoho zapomněli, omlouváme se. Ani by člověk neřekl, kolik lidí je zapotřebí 
k 8 hodinám zábavy. 

Něco navíc 
- Petr Hluchník nechal vyrobit bloky s náměstím a zvoničkou na Borové. 
- Antošovi vymysleli magnetky Strassenfest 2023 – s ulicí K Lesu a památečním obrovským 
smrkem u Scheffcziků. Při každém poryvu větru koukáme, jestli ještě stojí. 
- Toník Elbl (8 let) vymyslel a namaloval poznávací plaketu na krk. Poznávací znamení pořada-
telů „borovice a včelička“. 
Perličky z akce
Akci jsme začali úryvkem ze Smetanovy „Prodané nevěsty“, mnoho mladých to vůbec nezná.
Když se večer rozsvítila světla a světelná výzdoba, hlavně u rodiny Antošových, tak jsem řekla 
Las Vegas. A osmiletý vnuk mě opravil (protože pořád slyšel Česko, česká, trikolora), babi, 
musíš česky. Tak co teď. Tak říkám, z ulice K Lesu se na chvíli stala malá Stodolní. Všude živo, 
plno a veselo. Musela jsem mu vysvětlit, co je to Stodolní. 
Rozdíl za 21 let pořádání akcí
Kdysi – obětavost, ochota, úcta, radost z toho, že můžeš potěšit a pohostit bližního svého 
ve skromných podmínkách. Když se něco řeklo, tak to platilo, byl na to spoleh. 
Dnes – tvrdý byznys, hodně směrnic, co může a nemůže být. Všechno stojí hříšný peníz, nic 
není zadarmo, všude se počítá. Slibem neurazíš – všechno znovu a znovu připomínat a jistit, 

že to bude, ono to není, nejde, není čas. Lidé zapomněli zdravit, děkovat. Přitom stačí tak málo 
– úsměv, děkuji, krásný den. Jak podotkl jeden zastupitel, dřív jste to zvládali ve vlastní režii, 
dneska to nejde, je jiná doba. Pro někoho je 500,- Kč mnoho, pro druhého je to nic. 
Přesto, že jsme této akci nedělali žádnou reklamu, neboť jsme se báli, že to neuživíme, vás přišlo 
tolik. Proto ještě jednou všem děkujeme, sousedům, známým, kteří se na tuto akce pravidelně 
sjíždějí z různých koutů země. Máme tu možnost se alespoň jednou ročně všichni potkat, poklá-
bosit a společně si užít ten čas. Jsme rádi, že to vyšlo. 
Už se těšíme, až předáme klíč, vlajku a životabudič ulici Hlavní. 
Postrassenfestové popravky
Koncem září jsme si sami pro sebe udělali Strassenfest. Kdo mohl, přišel. Podělili jsme se 
o zážitky, co, kdo a jak udělal. Každý něco přinesl, upekl, uvařil, stoly byly plné. A opět nás 
vyrušil déšť. Azyl nám poskytla rodina Antošových. Znovu jsme si zkusili zásah jednotky rychlého 
nasazení. Během pěti minut auta ven a my do přístřešku, stejně jako stoly, židle, pípa a všechno, 
co bylo na silnici. Příroda s námi už podruhé zacvičila. Dali jsme to mokří, ale spokojení. Na ky-
taru nám přišel zahrát Pepa Bochňák. Zapěli jsme české písničky a bylo veselo. Malá Stodolní 
pro obyvatele ulice K Lesu, čímž jsme uzavřeli Strassenfest roku 2023. Poděkování patří Janě 
Michalíkové a Ivetě Slivkové za organizaci popravků.                                          Eva Michalíková 
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Vzpomínka na Rudolfa Náhlíka 

Specifická postava Borové, kterou všichni znali. Byl to 
šprýmař a veselá kopa. Slíbil nám, že si obleče svůj 

sváteční vojenský oblek s šavlí a speciální čepicí a zahájí 
nám Strassenfest. Už to nestihl. Byl tady ale s námi. Ráno 
se s ním šla celá ulice rozloučit. Práce se přerušila a vše šlo 
stranou. I když s námi nebyl, jeho duch ano. Všichni jsme si 
uvědomili, že i taková smutná událost je život. A proto mu 
chceme věnovat tuto vzpomínku. 

„Special“ ulice
Chceme se pochlubit i borci z naší ulice a poděkovat: 

- Patriku Slivkovi - za reprezentaci Borové v benchpressu. Na posledním ročníku bolatického 
benchpressu se umístil na 1. místě v juniorech výkonem 140 kg. Závodí za SK Mates gym.
- Veronice Hahnové, Kryštofu Michalíkovi a Antonínu Elblovi - za reprezentaci v požárním spor-
tu, který na Borové funguje perfektně. 
- Petru Paškovi - za příkladnou reprezentaci naší obce v běžeckých soutěžích. Např.  ½ maraton 
Karlovy Vary, Maraton Praha, B7, což je zdolání sedmi vrcholů Beskyd do 24 hodin… Výrazné 
úspěchy - 2. místo ve štafetovém závodě „Od Tatier k Dunaju“ a maraton Ostrava. Letos např. 
Český pohár běhu do vrchu - Kozubová, Lysá hora a na Slovensku Malofatranská stovka. V sr-
pnu úspěšná obhajoba loňského vítězství v Goral marathonu za účasti Čechů, Poláků a Slová-
ků. 30. 9. 2023 na Slovensku Krásňanský horský polmaraton - 1. místo. 

Eva Michalíková 
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Když do svého projektu dá člověk srdce, je to vidět 
Medailonek

Michaela Kubná se narodila 23. 8. 1995 v Opavě. Již v dětství si vypěstovala pozitivní vztah 
ke zvířatům a přírodě. Ostatně, ta je pro ni celý život velkou inspirací. Navštěvovala místní 

základní školu a poté studovala na Střední škole umělecké v Ostravě obor Malba. Bakalářský 
titul získala na Fakultě umění Ostravské univerzity. Většinu času tráví prací a také uměleckou 
tvorbou. Pro mladou umělkyni je důležité, aby byla její tvorba různorodá a bavila ji. 
Mezi bohatou škálu Michaeliných aktivit například patří malování dětských pokojíčků, koutků, 
barů nebo praktikování stylu mural art (pozn. - moderní umělecký směr zaměřený na velkoploš-
nou malbu na stěny ve veřejném prostoru). Občas na zakázku namaluje portrét, oznámení nebo 
karikaturu. Spolupracuje s projektem Hendmejd, který se věnuje vytváření malovaného nádobí 
a firmou Krby kamna Šimeček při tvorbě malovaných kachlí. V minulosti byla součástí neziskové 
organizace Umění lidem, která vyhrála v programu Chytrá myšlenka Moravskoslezského kraje. 
Je také úspěšnou ilustrátorkou, její obrázky oživily knihu Zapadlé dny od Anny Malchárkové 
nebo knihy o našem regionu Dušana Fajkoše. Knihy lze najít i ve fondu místní knihovny. Ve vol-
ném čase žije kulturou a momentálně pracuje na druhém ročníku bolatického Májáku. Ráda 
cestuje a odhaluje nová místa, galerie, města.  V Bolaticích žije s přítelem, který pochází ze 
Slovenska. Spolu objevují architekturu, umění nebo jezdí na kole a chodí po horách. Má malé-
ho albínského ježka bělobřichého. 

My jsme si s Michaelou povídaly hlavně o jejím „dítěti“, ruční výrobě vonných svíček s názvem 
Svíčkuj. 

Co ve Vás evokuje slovo „svíčka“?
Dříve jsem svíčky brala jako doplněk do domácnosti, který pomáhá podpořit domácí pohodu. 
Teď více chápu propojení vůně a plamenu svíčky, přinášející do našich domovů kus tepla, 
naděje a někdy i vzpomínek. Svíčka může být dokonalým společníkem na odpočinek, meditaci. 
Vytváří tak trochu útulnější domov.
Kdy a jak se zrodil nápad na vlastní výrobu svíček? Proč jste se rozhodla do toho jít? 
Nápad na výrobu svíček se zrodil v hlavě mojí kamarádky Kamily, která pochází ze Zábřehu. 
Zpočátku jsme si pro sebe a naše blízké chtěly vyrobit zdravou svíčku, která bude mít vůni pod-
le našeho gusta. Chtěly jsme si být 100% jisté, jaký obsah ve svíčce budeme mít a nepodařilo 
se nám na českém trhu takové najít. Bylo zrovna před Vánocemi a když mi Kamča řekla, že si 
objedná vosk a udělá nějaké dárky rodině, přišlo mi to jako super nápad a chtěla jsem také. 
Po nějaké době přišla s tím, jestli do toho nepůjdeme naplno a já řekla - proč ne.
Jak dlouho svíčky vyrábíte? Je to koníček, nebo už práce?
Jelikož jsme obě kreativní duše, začaly jsme vše vymýšlet. Po víc jak půl roce jsme měly vizuál 
a hlavně obsah svíčky připravený. Chtěly jsme, aby naše svíčky nebyly krásné jen uvnitř, ale 
i zvenčí. Vybraly jsme sklenice, vymyslely název, logo a snažily se sjednotit design víček tak, 
abychom je mohly kreslit obě. Oficiálně jsme založily Instagram (pozn. - druh sociální sítě 
na sdílení fotografií, videí a textů) a na něm jsme postupně začaly lidi připravovat na to, co se 
chystá. První obrázek etikety jsme zveřejnily v květnu 2020. Zpočátku jsme vše dělaly ve volných 
chvílích, ale časem se z koníčku stala práce. 
Jak těžké byly začátky? Máte radu pro ty, kteří by také chtěli zrealizovat své nápady, ale 
mají z toho obavu?
Začátky jsou těžké vždycky a je důležité do nápadu dát opravdu 100 %, možná i víc. Nám cestu 
zkřížil i covid. Přesto jsme dokázaly na Svíčkuj pracovat tak, aby vše stále rostlo a posouvalo 
se. Když do svého produktu dá člověk srdce, je to vidět a my jsme se opravdu snažily, abychom 
mohly být na naši práci hrdé. Když začnou chodit pozitivní ohlasy na vaše produkty, je to velká 
podpora a dokážete se posouvat dál a dál. Moje rada je asi se nevzdávat a snažit se vždy ze 
sebe dát to nejlepší. 
Čím jsou Vaše svíčky speciální? Kde je mohu koupit?
Do našich svíček používáme pouze přírodní ingredience. Najdete v nich sójový vosk, esenciální 
oleje a bavlněný knot. Specifické jsou ale také svou autorskou ilustrací na víčku. S Kamilou 
jsme obě umělkyně, a tak bylo jasné, že svíčky budou spojené i s naší druhou vášní - kresbou. 
Ilustrace si tvoříme samy a vždy dlouho vybíráme, která bude ta pravá a následně ozdobí nový 
druh svíčky. Naše svíčky najdete v různých prodejnách po celé republice, seznam je uveden 
na www.svickuj.cz a je zde i e-shop. V kamenné prodejně je nejblíže mají třeba Kytky z budky 
v Hněvošicích. Letos se naše výroba přesunula z Bolatic do Opavy, kde máme novou dílnu. 
Co Vám toto práce dává? Co Vás na ní nejvíc těší?
Na této práci mě nejvíc těší zpětná vazba, kterou od zákazníků dostáváme, když jedeme na trhy. 
Lidé vidí, a hlavně cítí naše svíčky. Obdivují to, co nám už dávno připadá jako samozřejmost. 
Naši internetoví zákazníci zase dokáží ocenit smysl pro detail a rychlost posílání balíčků.
Čeho byste ve svém podnikání chtěla dosáhnout?
Myslím, že každý, kdo podniká, by měl vědět, jaká je jeho mise a vize. Mojí misí bylo dostat 
zdravé a krásné svíčky do českého trhu. Mohu říct, že se toto přání splnilo. Vize je spojená 
s radostí a chutí tento projekt dále rozvíjet a jít si za svými sny. 
Ilustrovala jste několik knih. Na kterou práci vzpomínáte nejraději? Chtěla byste se ilust-
rátorství knih věnovat více? 
S Dušanem Fajkošem se spolupracovalo moc dobře. Vždy jsem dostala pouze koncept toho, 
o co by mělo jít a následně měla volnou ruku. Je třeba se držet faktů, jako jsou například 
dobová letadla, oblečení, místo. Jeho knihy jsou plné i jiných obrázků a fotografií, tak jednot-
livé ilustrace zapadají. U paní Malchárkové jsem mohla doprovázet ilustracemi celou knihu 
a obálku, proto musím říct, že mě tvorba bavila více. Její představa byla o něco přesnější, proto 
jsou obrázky podle její vize. Mým velkým snem je ilustrovat jednou něco pro děti, možná se mi 

někdy povede vymyslet nějaká ilustrovaná leporela. To je zatím ale jen ve hvězdách. Momentálně 
se chystám trénovat dětskou tvorbu na dárku pro malého synovce.
Jaký literární žánr je Vám blízký? 
Nikdy jsem nebyla moc dobrý čtenář, ale v mládí mi ve čtenářství dost pomohly severské de-
tektivky. Většinou každou stránku čtu tak dvakrát, proto potřebuji děj pořádně napínavý, ať se 
od knihy neodtrhnu. U nás doma ale převládají knihy o architektuře a dějinách umění. 
Co ráda děláte ve volném čase? Máte vůbec čas na nějaké koníčky? Co Vás baví?
Jak už jsem zmínila, mou největší zálibou je vše spojené s uměleckou tvorbou. Už od střední školy 
jsem studovala malbu, a ta vždy bude mému srdci nejblíže. Malování je něco, co mě dokáže vy-
manit z ruchu dnešního světa a vypne mi hlavu. Mám pocit, že ruka dokonale dokáže ovládnout 
celé tělo a zaměstnat mozek natolik, že při tvorbě obrazů mám klid v duši. Volný čas ráda trávím 
i na horách, jelikož je přítel z Liptova, trávíme ve slovenských horách poměrně dost času. 
Inspiruje Vás třeba i život v Bolaticích?
Myslím, že Bolatice jsou dědina, která dokáže tak nějak chytit člověka za srdce hlavně tím, jaký 
okruh lidí si v nich najdete. Já musím říct, že mám kolem sebe mnoho inspirujících osob, na kte-
ré jsem pyšná a moc doufám, že jsou i oni na mě. Bolatice mi doslova daly střechu nad hlavou 
a dokázala jsem tak věci, které bych možná jinde nedokázala. Ráda bych v Bolaticích i nadále 
tvořila a žila.                Bohdana Drastíková
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Setkání jubilantů
Krásnou událostí, která se dne 27. září uskutečnila, bylo tradiční setkání jubilantů naší obce. 

Bylo pozváno 43 občanů, kteří se v letošním roce dožili významného jubilea 75 let, 63 
občanů 70 let, 4 manželské páry oslavily 60 let společného života – diamantovou svatbu a 12 
manželských párů oslavilo 50 let společného života – zlatou svatbu.
O uvádění programu a slavnostní přípitek se postaral pan starosta Mgr. Herbert Pavera. Po-
děkoval všem za práci, kterou během svého života věnovali nejen svým rodinám, ale i ve prospěch obce.
Jako první přišly popřát děti z hudebně dramatického kroužku při ZŠ Bolatice. K dobré náladě 
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svým vystoupením opět přispěl soubor Borovanka. Známé operní a operetní melodie zazpívala 
paní Olga Procházková s klavírním doprovodem pana Františka Šmída. K tanci i poslechu vyhrá-
vala hudba p. Jiřího Langra. Všichni přítomní se dobře bavili, tančili, zpívali a vzpomínali. Však 
za ta léta mají na co. 
Z ohlasů jubilantů víme, že setkání s vedením obce, které tak může popřát všem jubilantům, 
a navazující kulturní program je pro ně vítaným oživením a radostí v jejich každodenním životě.
Touto cestou děkujeme přítomným jubilantům za jejich účast a všem letošním oslavencům pře-
jeme všechno nejlepší, pevné zdraví a životní optimismus do dalších let. 
Zároveň bychom chtěli pozdravit i ty, kteří se ze zdravotních nebo jakýchkoliv jiných důvodů 
nemohli setkání zúčastnit. Poděkování patří kuchařkám místní školní jídelny za přípravu výborné 
večeře a obsluhujícímu personálu místního pohostinství.         Marcela Bochňáková 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA          září - říjen 2023

Narození:
-  Počet od minulého vydání     10
-  Počet od začátku  roku           36 

Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     5   
-  Počet od začátku  roku         25 

Jubilanti
90 let – 1, 85 let – 3, 80 let – 4, 75 let – 10, 
70 let – 14

Diamantová svatba - 2
Zlatá svatba - 6

Marcela Bochňáková

Kultura / Cestování / Splečenská kronika
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Barevný večer  
Stalo se již tradicí, že začátkem října pořádá obec Bolatice ke Dni seniorů, a nejen pro ně, 

Barevný večer. Letošní, který se konal 7. října, se opět vydařil.
Po úvodních orchestrálních skladbách skupiny Klasik se slova ujal pan starosta, který přítomné 
přivítal, seznámil je s programem a také celý večer moderoval.
Hlavní hvězdou večera byl Vladimír Hron, který se projevil jako skvělý zpěvák, imitátor a bavič. 
Sálem kulturního domu se ozývala řada známých českých i zahraničních hitů, smích i potlesk. 
Zajímavě a vtipně také odpovídal na dotazy moderátora v křesle pro hosta.
Akrobatický tanec a moderní výrazový tanec úspěšně předvedly tanečnice a akrobatka studia 
Prostě se hýbej.
Celý večer měl výborný ohlas, což velice potěší pořadatele i účinkující.

Marcela Bochňáková 

Dvořákovy Biblické písně 
v unikátní úpravě pro klarinety a bas

Prvotřídní Stadlerovo klarinetové kvarteto s operním pěvcem Martinem Gurbaľem rozezní 
díky Hudebním výletům SHF kostel sv. Stanislava. V pátek 24. 11. (18:00) zazní Dvořá-

kovy Biblické písně, ale i oblíbená díla J. S. Bacha. 

„Lehkost a svěžest, vynikající rytmus a ladění... To vše zastřešuje barevná vyrovnanost ve všech 
hlasových polohách od sopránové až po basovou,“ těmito a dalšími prvotřídními atributy se 
vyznačuje Stadlerovo klarinetové kvarteto v 29letou tradicí. Nyní se představí se sólistou ost-
ravské opery Martinem Gurbaľem, kdy zazní oblíbené Biblické písně Antonína Dvořáka – ovšem 
nyní v unikátní úpravě pro čtyři různé klarinety a bas! Dvořákovy vrcholné duchovní písně ne-
všední melodické krásy a hluboké citové intenzity vznikly za jeho působení v New Yorku krátce 
po uvedení své slavné Novosvětské symfonie, která mu na novém kontinentu zaručila prvenství 
„amerického symfonika“. 
Dvořákovský program Stadlerova klarinetového kvarteta okoření Antické maďarské tance či 
části nejoblíbenějších Bachových děl – Umění fugy a Matoušových pašijí v neotřelých úpravách 
právě pro es klarinet, klarinety a basklarinet. Na pozici prvního klarinetu se představí Zbigniew 
Kaleta (první klarinetista / saxofonista a sólista Národního symfonického orchestru polského 
rozhlasu v Katovicích – NOSPR), dále Svetoslav Točev a evropsky uznávaný klarinetista Igor 
Františák, k basklarinetu pak usedne Jiří Porubiak, člen Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín. 
Vstupenky na nejlepší místa si zajistíte přes www.shf.cz, nebo pak na místě konání koncertu 30 
min. před jeho začátkem: 200 Kč / 150 Kč (student, senior 65+, ZTP) / 50 Kč (ZTP/P) / děti 
do 15 let vstup zdarma.                 Eva Františáková

Vánoční trhy 
Obec Bolatice bude první adventní neděli, 3. prosince, pořádat v kulturním domě Vánoční trhy. 

Pokud znáte prodejce se zajímavým zbožím, popř. sami něco vyrábíte, nabízíte, určitě bude-
me rádi, když nám předáte kontakt na OÚ Bolatice, G. Bočkové, tel.: 553 654 996.
Na všechny prodejce a na návštěvníky trhů se těšíme!                 Gabriela Bočková 

Sametové Vánoce Jitky Zelenkové 

Vřelý sametový hlas Jitky Zelenkové nechá málokoho chladným. Slavná zpěvačka, věrná dlouhá 
léta nejen svému typickému účesu, ale především kvalitním melodiím a textům, tentokrát nabíd-

ne svůj úspěšný vánoční program v neděli 10. prosince 2023 od 17:00 hod. v kostele sv. Stanislava 
v Bolaticích. S písničkami jako jsou Malé tiché štěstí, K Vánocům se vrátím nebo Zní Nové Haleluja 
a v živém doprovodu piana a kontrabasu, v podání prvotřídních muzikantů, potěší v adventním čase 
určitě každého milovníka Vánoc. A nevynechá ani své další známé a oblíbené hity.
Vstupenky v ceně 300 Kč je možno zakoupit na OÚ Bolatice, v přízemí, v pokladně, u paní Bočko-
vé, tel. 553 654 996.                    Gabriela Bočková 

Průvod strašidel 

Čarodějové, čarodějnice a další děsivá stvoření společně oslavili Den strašidel. Vše vypuklo v pon-
dělí 23. října a účast byla více než hojná. Odstartovalo se pestrým a strašidelným lampionovým 

průvodem plným masek a osvětlených kočárků, za rytmického doprovodu zvuků bubnů. Strašidla 
se vydala obcí po ulicích Svobody, Hlučínská a Opavská, aby došla na místní fotbalové hřiště. Tam 
již měli připravené tematické hry členové Dětské organizace KONDOR a na všechny příchozí čekala 
bombastická ohnivá show, zakončená oslnivým ohňostrojem.           Bohdana Drastíková 
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Den seniorů na Borové
Je zajímavé, že Den dětí, žen, a dokonce i otců je pro většinu z nás díky reklamám v obcho-

dech dobře znám, ale že se slaví také Den seniorů, ví už málokdo. V našem kalendáři je už 
od roku 1990 a každoročně připadá na 1. října.      
Mladší generace si uspěchanou dobou své stárnutí neuvědomuje, postupem času si věk zdů-
vodňuje tím, že je to pouhé číslo a nepřidá tomu ani skutečnost, že odchod do důchodu se 
stále oddaluje. Mnoho dnešních babiček a dědečků místo užívání si vnoučat ještě pracuje. 
Není to pro generačně mladší omluva v tom, že je tento svátek jimi opomíjen, ale naopak by-
chom si měli na ně udělat čas a potěšit je svou návštěvou a třeba je obdarovat malým dárkem.   
Letošní Mezinárodní den seniorů připadl na první říjnovou neděli a jako členové Osadního 
výboru Borová jsme toho využili. Připravili jsme pro ně setkání v hostinci U Kozla na Borové, 
abychom jim dali najevo, že si jich vážíme a na jejich svátek nezapomínáme. Připravili jsme pro 
ně menší pohoštění a dárek v podobě kulturního programu. 
Všimli jsme si však, že největší radost jim udělalo to, že se mohou vidět se svými vrstevníky, 
po dlouhé době se třeba potkat se sousedy z opačného konce Borové a společně se podě-
lit o své zážitky a starosti. Jejich povídání obohatilo vystoupení dětí Tanečního klubu Opava 
s ukázkou společenských a latinskoamerických tanců. 
Možná je inspirovalo vystoupení, ale spíše nás sami přesvědčili o tom, že jsou stále aktivní, plní 
elánu, mají chuť se bavit v každém věku a roztancovali parket. K tomu jim zahrála a zazpívala 
muzikantská dvojice Karel Zopy a Lucie Zett, která se postarala o hudební program. Díky pří-
jemné atmosféře jsme se nechali i přes generační rozdíly vtáhnout do víru tance i my.
Hosté odcházeli domů s úsměvem a my jsme cítili, že jim toto odpoledne udělalo radost a mělo 
smysl ho uspořádat.
Děkujeme Ing. Nikol Hřivňacké - Galvasové za servis, který nám hostinec U Kozla poskytnul 
a také děkujeme obci Bolatice, že naše akce stále podporuje.

Osadní výbor

Kultura / Cestování / Sport
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Baník Ostrava v Bolaticích 
Dobré jméno týmů mládeže FK Bolatice se projevuje zájmem řady týmů z našeho kraje o zá-

pasy s našimi borci.  25. 9. 2023 zavítal na náš krásný stadion tým Baníku Ostrava U 2015. 
Soupeřem mu byl tým starší přípravky. Bolatičtí hráči se na zápas těšili a za nádherného počasí 
odehráli s Baníkem 90 minutovou fotbalovou bitvu. Na klucích z Baníku bylo vidět, že jsou více 
fotbaloví, avšak na jejich um nasadili naši hráči bojovnost a nadšení ze hry. První poločas vyhrál 
Baník jen o gól 3:2. V druhém poločase už Baník dominoval, po zásluze přátelské utkání vyhrál. 
Ze zajímavého a krásného zápasu se radovali i naši hráči. Po zápase bolatičtí reprezentanti 
dostali od Baníku populární bonbóny Baníčky a Baníkovci dostali od nás Jupíky. S Baníkem se 
na našem stadionu určitě nevidíme naposledy.         Vít Koupil 

Rozloučení s prázdninami 
Dne 1. 9. 2023 se uskutečnila již potřetí akce 

mládeže FK Bolatice s názvem „Rozloučení 
s prázdninami“. Krásné počasí zajistilo počet-
nou účast dětí z Bolatic a blízkého i širokého 
okolí. Děti všech věkových kategorií si vyzkou-
šely sportovní cvičení v areálu fotbalového hři-
ště, na kterém se sešly po nasbírání QR kódů 
rozmístěných v Bolaticích. V areálu fotbalového 
hřiště si děti užívaly atrakce, jako jsou skákací 
hrady, fotbal v koulích, exkluzivní kolo štěstí, jíz-
da na koni a všechny druhy občerstvení. Za or-
ganizátory je třeba poděkovat obci Bolatice, 
vedení FK Bolatice, ZŠ Bolatice, rodičům a také 
všem, kteří na tomto „Rozloučení s prázdnina-
mi“ spolupracovali. Zvlášť bych chtěl poděkovat 
našim dorostencům, kteří prováděli naše malé 
sportovní naděje, ať fotbalové nebo nefotba-
lové, snad budoucí hráče fotbalového klubu, 
u sportovních stanovišť.                    
            Za mládež FK Bolatice Roman Kramář

Nová sezona u mladých hasičů

Ještě než se rozepíši o nové sezoně, chtěla bych informovat, jak dopadl mladší a starší tým 2. 
září na krajském kole v Metylovicích. Počasí nám v ten den přálo a my v plné síle nastoupili 

na požární útok se staršími, mladší se chystali na štafetu. Bohužel starším se útok nepovedl 
a skončili na 12. místě. Mladší na štafetě brali 9. místo. Po výměně pozic mladší na útoku skon-
čili na 16. místě. Starší tým obsadil na štafetě dvojic 8. místo. Celkově se mladší tým umístil 
na 15. místě z celkem 18 družstev. Starší žáci obsadili 9. místo z 16 družstev. Bedna to nebyla, 
ale i tak je to úspěch být dva roky za sebou s oběma družstvy na krajském kole. Děkujeme všem 
za podporu a fandění.
A teď už k nové sezoně, kterou jsme započali 9. září v Hněvošicích. Tam se ani jeden tým 
neumístil na bedně, ale starší si odvezli pohár za nejrychlejší útok. Následovala soutěž ve Chva-
líkovicích, kde oba týmy obsadily nechvalné bramborové místo. Ale smutní nebyli, neboť dostali 
alespoň medaile. Soutěž v Kravařích bez vedoucích se vydařila mladším žákům, kteří skončili 
na krásném 2. místě a odvezli si nejen pohár, ale také medaile. Poslední podzimní soutěž byla 

ve Velkých Hošticích, kde se mladším dařilo na štafetě a odtud si odvezli opět medaile. Celkově 
skončilo mladší družstvo na 5. místě a starší na 8. místě. A co nás čeká dál, je zimní příprava 
v tělocvičně školy a posunutí svých hranic do jarního kola.
Dorostenecký tým si odběhal soutěž ve Strahovicích, kde skončil na 8. místě ze 17 družstev. Tý-
den na to jeli do Těškovic a zde brali 10. místo. Poslední soutěž v této sezoně byla v Kozmicích. 
Celkově v tabulce dorost skončil na krásném 5. místě z celkem 17 družstev, která se zúčastnila 
soutěže o Pohár Autobond Group Opavská liga v p.s. Ocenění si vyslechli 20. října na ukončení 
celého ročníku. Všem moc děkujeme za účast a reprezentaci. Také velké poděkování patří tre-
nérovi Bohumilu Vybrančíkovi za jeho trpělivost a dosažení takového úspěchu.
Aby toho nebylo málo, dvě dívky se zúčastnily běhu na 60 metrů přes překážky na Borové, odtud 
si odvezly 16. a 19. místo z celkem 33 závodnic v mladší kategorii. Závodu na 100 metrů přes 
překážky v Českém Těšíně se taktéž zúčastnily dvě naše dívky, z toho jedna v mladších a druhá 
ve středních dorostenkyních. Všem dívkám děkujeme za účast a reprezentaci.

 Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková
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SDH Borová  
Po prázdninové pauze proběhla na Borové 3. 9. 2023 poslední soutěž Slezského poháru 

„Borovské šedesátky“ - běh na 60 metrů s překážkami, určená mladším a starším žákům. 
Soutěže se zúčastnilo více než 150 závodníků nejen z celého MS kraje, ale i kraje Jihomorav-
ského. Počasí se vydařilo, zájem o soutěž byla velká i ze strany fanoušků. 
Po Borovských šedesátkách začala pro naše mladé hasiče nová sezona tradiční Opavské ligy 
mladých hasičů. Vše to vypuklo v Hněvošicích. Naší mládeži se zde celkem dařilo. V disciplíně 
požárního útoku obsadili krásné 3. místo, ale bohužel kvůli slabší štafetě skončili na 5. mís-
tě. O dva týdny později vyrazili do nedalekých Kravař, kde se jim nedařilo. V požárním útoku 
se umístili až na 9. místě, protože se včas nepodařilo zapojit hadici do stroje. Po dokončení 
požárního útoku se ale výrazně zhoršilo počasí, což vedlo k pomalejší štafetě. I přes tuto nepří-
jemnost se děti snažily a odnesly si za ni 7. místo a celkově pak 10. Poslední závody podzimní 
sezony je čekaly ve Velkých Hošticích, kde pokračoval trend z Kravař. V požárním útoku si 
vybojovaly 4. místo, ale jak už jsme naznačili, kvůli počasí, které se opět zhoršilo, si ze štafety 
odnesly až 8. místo. Proto se posunuly na celkovou 6. příčku. V říjnu nám začíná zimní pauza 
a další soutěže nás čekají až na jaro. Děti i trenéři teď nabírají síly a těší se na další soutěže 
a tréninky.  
Dorostenka Rozárka Pospíšilová se zúčastnila Mistrovství ČR dobrovolných hasičů v požárním 
sportu v Sokolově za tým Ženy Těškovice ve dnech 25. – 27. 8. 2023. V požárním útoku skončily 

na 3. místě a v celkovém pořadí na místě 6. v ČR.
23. 9. – 30. 9. se konala Mezinárodní hasičská soutěž ODESSOS Cup 2023 v bulharské Var-
ně. Rozi byla vybrána do družstva žen české reprezentace za Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska. Soutěži předcházela mimořádná příprava, mnoho hodin tréninku na věžích v Ostravě, 
na domácím hřišti běh na 100 m a požární útoky na soustředění v Hradci Králové s reprezen-
tačním družstvem.
Výsledky Rozárky z Varny:
- 15. místo z 39 žen ve výstupu na cvičnou věž
- 12. místo v běhu na 100 m s překážkami s časem 17,85 s
- v požárním útoku ženy SHČMS zvítězily časem 26,98 s
Rozárka si přivezla z Bulharska zlatou medaili za celkové hodnocení svého družstva SHČMS.
Družstvo SDH mužů se zúčastnilo během září dvou soutěží Opavské ligy. 10. 9. byla soutěž v Těš-
kovicích, kde muži skončili na 4. místě, jen o pár setin na 2. a 3. místo. 16. 9. se konalo poslední 
kolo Opavské ligy v Kozmicích, kde muži obsadili 1. místo. Tímto pro ně skončila sezona a nastal 
čas se připravovat na jarní část, kde budou mít ambice postoupit co nejdále.
A na závěr musíme zmínit exhibiční akci ze dne 30. 9., kdy současná i bývalá družstva SDH 
Borová poměřila své síly v požárním útoku v „Souboji generací”. Dle očekávání zvítězilo družstvo 
mladších mužů, jen sekundu za nimi doběhlo družstvo mladších žen a o další sekundu družstvo 
středních až starších mužů složených ze všech věkových skupin. Akce přinesla spoustu zábavy 
a úsměvů na tvářích všech zúčastněných a pevně věříme, že se tato akce stane příjemným zpes-
třením a každoroční tradicí.        SDH Borová 
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Do letošní sezony jsme se po dlouhé debatě rozhodli postavit čtyři družstva. 
Okresní přebor 3. třídy hraje ve složení Kramář Petr, Jařab Marek a Fojtík Martin. Za toto 

družstvo bude převážně nastupovat i naše mládež, aby se postupně zapojovala do mistrovských 
soutěží. Mládež tvoří hráči Strak Teodor, Kramářová Lucie, Laburda Jan, Kocurová Aneta a Sně-
hotová Anna.
Okresní přebor 1. třídy bude hrát naše další družstvo. Po dvou kolech si zatím drží neporazitel-
nost. Kostru týmu tvoří hráči Vavřínek Hubert, Schimetzek Tomáš, Rataj Jakub, Polák Jan a Ricka 
Jiří.
Náš B tým hraje krajskou soutěž 2. třídy a jeho hlavním cílem je vyhnout se sestupu a doplňovat 
naše A mužstvo v případě potřeby. Družstvo hraje ve složení Harazim Zdeněk, Laburda František, 
Gasman Jakub a Maier Zbyněk. V prvních třech domácích kolech uhráli naši hráči dvě vítězství 
(Kateřinky a Děhylov) a jednu porážku (Bobrovníky).
Naše nejlepší družstvo hraje divizi a letošním jasným cílem je pokusit se zachránit tuto kvalitní 
soutěž. Bohužel se nám před začátkem soutěže zranil důležitý hráč, a tak se nám v dosavadních 
třech venkovních utkáních nepodařilo uhrát žádné body (Svinov, Vendryně, Vratimov). Snad se 
nám povede lépe v domácích utkáních. Tým tvoří hráči Burdík Vítězslav, Wollný Michal, Musiol 
Kamil a Mrózek Marián.
Každou středu probíhá trénink dětí. V případě, že by se k nám chtěl někdo další přidat, začínáme 
vždy v 15:30 v herně stolního tenisu v areálu základní školy.
V neposlední řadě bych chtěl pozvat všechny nadšence stolního tenisu z řad neregistrovaných 
hráčů na 2. ročník turnaje, který se uskuteční 9. prosince. Bližší informace budou upřesněny 
v průběhu měsíce listopadu. Zájemci se mohou již nyní předběžně hlásit prostřednictvím e-mailu 
burak.v@seznam.cz.   
Na závěr Vám chci popřát krásné podzimní dny a našim hráčům mnoho kvalitních a úspěšných 
zápasů.                       Vítězslav Burdík 

Florbalová sezona 2023/2024 běží na plné obrátky. Všechny naše týmy mají již za sebou 
celou řadu turnajů. Pojďme se tedy v krátkosti podívat na to, jak se jim daří.

PŘÍPRAVKA – V letošním roce jsme přihlásili do soutěží hned dva týmy. Každý má za sebou již 
jeden turnaj. Turnaj v Českém Těšíně se nám povedlo suverénně vyhrát a na turnaji v Kopřivnici 
jsme nasbírali cenné zkušenosti.
ELÉVOVÉ – Elévové mají za sebou dva turnaje, a to v Havířově a domácí turnaj v Kobeřicích. 
Na obou turnajích zapsali shodně dvě prohry a dvě výhry, a to vždy znamenalo umístění 
na bronzovém místě.
MLADŠÍ ŽÁCI – Dva týmy v letošní sezoně máme do soutěže přihlášeny i v této kategorii. Turnaj 
v Krásném Poli jsme vyhráli, v Paskově jsme skončili čtvrtí a ve Stonavě bronzoví. 
STARŠÍ ŽÁCI – Kategorie starších žáků hraje již celosezonní soutěž. V první části se utkají se 
všemi svými soupeři jednou a tabulka se pak rozdělí na skupinu o vítěze a na skupinu o umís-
tění. Starší žáci jsou aktuálně na 8. místě z 12 týmů, když na svém kontě mají 2 výhry, 1 remízu 
a 3 porážky.
DOROSTENCI – Dorostenci letos hrají své zápasy v rámci 2. ligy. Aktuálně jim v lize, kde hraje 
celkem 11 týmů, patří 8. místo, když na svém kontě mají 1 výhru a 3 porážky.
JUNIOŘI – Junioři se v probíhajícím ročníku 2. ligy nachází aktuálně na 8. místě z 10. Bilanci 
mají stejnou jako dorostenci, a to 1 výhru a 3 porážky. 
Důležité pro trenéry jednotlivých týmů je to, že se zaměřují na dlouhodobou a koncepční pří-
pravu na dospělý florbal.
VETERÁNI – Naše nejstarší kategorie bude chtít po minulé sezoně, kterou hráči završili účastí 
na Mistrovství České republiky, na tento úspěch určitě navázat. To se jim v aktuální sezoně daří, 
když jsou na 2. místě tabulky s bilancí 3 výher a 1 porážky.
MUŽI A – Mužskému týmu vstup do sezony příliš nevyšel. Na svém kontě má pouze dvě výhry, 
jednu výhru v prodloužení a šest porážek. Aktuálně týmu patří 12. místo ze 14 účastníků 1. ligy.
Jsme rádi, že děti mají stále zájem o sport a o florbal a těšíme se, že se k nám přidají noví čle-
nové. Kdo se chce pohybově rozvíjet a neví, jestli je pro něj florbal to pravé, má možnost chodit 
nezávazně měsíc na tréninky a vyzkoušet si také turnaje, nebo může případně navštěvovat 
všeobecné sportovní cvičení Děti na startu Prajzská.
Pro více informací můžete navštívit naše internetové stránky www.fbcletka.cz nebo sociální sítě 
Facebook a Instagram. V případě zájmu o informace k náboru, který u nás probíhá celý rok, 
nám můžete napsat na e-mail info@fbcletka.cz či zavolat na tel. číslo 728 468 668.

Trenéři florbalu 

Florbalová sezona
je v plném proudu 

Stolní tenis
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